
BIERZE UDZIAŁ W ZJEZDZIE W NORYMBERGJi,
BERLIN, 51.8. Zjazd partji naifiodiowo- 

socjailiiistyiczneij w Norymibendze rozpoczął 
się we środę wieczorem przyjazdem kain1- 
cleraa w otoczeniiiu członków rządu i wiy- 
biitmych przywódców muiclhu. Miasto jest 
udekorowane flaigiamii. Napływ ucizestnii- 
ków jest bardzo duży. Przygotowano 
kwatery i obozowiska na 400.000 ludzi. 
Pczyjaizd przedstawiicielliii korpusu dyplo
matycznego ma nastąpić dopiero 1 wrze
śnia. Specjalny pociąg Salonowy, który 
-t użyć ma gicściiotm za stałą kwaterę pod- 
rzais zjazdu, przywidzi© 20 postów i 11 
clianges daiffadres państw clbcycih wiraż z 
szefem protokołu lir. Basserwiitzeim.

W chwili przybycia kamcilerza Hitlera; 
do ratusza miejskiego, gdzie nastąpiło 
jego powitanie przez przedlstawiiicietld mia 
sta, oznajmiono otwarcie zjazdu długo- 
i rwałem bciem w dzwony. Uroczystości 
otwarcia zjazdu odbyły siię w starej sak 
ratuszowej, gdzie — jak głosi komunikat 
biura Wolffa — w ezaeaicih świetinicśei 
dawinej Rzeszy często zasiadał cesarz 
wraz ze swymi pailatymimii. HMeinoiwii 
wręczono oryginalną odbitkę ze sztychu 
Duerera p.t.: „Rycerz, śmierć i szaitan“. 
Kanclerz zapowiedział w sweim przemó- 
w.ieniu, iż w przyszłość wszystk© zjazdy 
partyjne będą nadal odbywać się w No
rymberdze.

BERLIN, 31.8. Wtriaiz z wiadomością o 
otwainciu zjazdu w Norymberdze prasa 
niemiecka zaimiieszeza ołbiszettine artykuły 
poświęcone hiiistorj.i ruchu nairodoiwo-so- 
cjaliisit ycizmego.

„Koielnisdhe Zeditanig1' pasze, że lala na
rodowego socjalizmu przekroczyła już 
obecnie poza granicę Rzeszy niemieckiej. 
Władza kanclerza Niemile© kończy się u 
ginamiic państwowych, ale nie pirzestaje

Trzy francuskie łodzie podwodne przybyły z wizyta do holeaidorskiego portu w Amster
damie, widocznie na powyższej ilustracji.

.istnieć daleko poza granicami państwa 
władza jego jaiko wodza ruchu. Gdańsk 
jest już w rękach narodowych socjali
stów i tem samem kierownictwo jegą po
lityki uzależnione jest od Hitlera. Wałka 
o Austrję kontynuowana będzie dotąd, 
dopóki nie dostanie się ona w ręce nar^ 
dowego socjalizmu. Odrodzenie żywiołu 
niemieck ieigo, pisze dalej dziennik — się
ga; daleko poza ginamioe Rzeszy, gdyż no
wy światopogląd Nieimiieic dzida tólniej 
od wszellkcfh ipapietnotwyoh dcikumeintmt 
dotyczących obywatelstwa państwowego.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy raczyli przesłać 

życzenia z okazji ślubu syna naszego 
Kazimierza z panną Heleną Słowiń
ską, który odbył się w Warszawie 
dnia 19 sierpnia br. składamy najser
deczniejsze podziękowanie

P. Rowińscy.

5.000 metrów
W 6 MINUT.

PRAGA, 51.8. Podczas prób nowe
go samolotu, wyprodukowanego przez 
jedną z fabryk czeskich osiągnięto 
nadzwyczajne wyniki.

Samolot w ciągu 5 minut i 46 se
kund osiągnął wysokość 5.000 me
trów. Konstrukcja tego samolotu bę- 
(Izie miała wielkie znaczenie dla lot- 
nictwa wojskowego, szczególnie ja
ko obrona przeciwko atakom ciężkich 
i mało zwrotnych aparatów’ bomibar- 
d owych. 

Hefer ranny w kolano
RZYM, 51.8. Z Belzano donoszą, że 

przywódca hitlerowców tyrolskich 
Hefer, który zbiegł z więzienia w In- 
sbrucku, zjawił się wczoraj o godz 
22 wieczorem na włoskiej stacji gra
nicznej w Brennerze wraz z hitlerow 
eami, którzy umożliwili mu ucieczkę 
Włoski posterunek graniczny siporzą-

7-iu żydów wyruszyło piechotą
Warszawy do Palestyny.

WARSZAWA, 51.8. Dziś o godz. 
10.50 ramo wyruszyła z Wairszaiwy eks
pedycja 7 żydów, wypędzonych z Nie
miec a udających się piechotą z Polski 
do Palestyny.

Punkt zborny wyznaczono przy ul. 
Orlej nr. 6, gdzie mieści się żydowski 
komitet opieki nad żydami, wysiedlo
nymi z Niemiec. Już w godzinach ran
nych całe podwórze zaległy tłumy ży
dów. W lokalu komitetu zebrali sę licz 
nie uciekinierzy żydowscy z Niemiec.

O godz. 10 witani triumfalnie zjawi
li sie członkowie ekspedycji: 5 nie
mieckich żydów i 2 żydówki, wszyscy 
ubrani w zielone harcersike garnitury. 
Ciągnęli za sobą wielki wóz, pokryty 
płótnem. W wozie tym mają przecho
wywane zapasy, nadto znajdują się 
tam łóżka do sipania.

Na wozie powiewają chorągwie 9 
państw, przez które ekspedycja będzie 
szła. Na pierwszem miejscu polska 
flaga biało - amarantowa, na oisitat- 
niem biało - błękitna palestyńska, o- 
iznaczająoa ostatni etap drogi.

Droga wynosi około 6.000 kim., po
dróż będzie trwała pomad 1 rok.

W chwili wyruszenia ekspedycji 
tłum żydowski żegnał ją burzliwem.i 
okrzykami. Z okien komitetu rozległ 
się głośmy okrzyk na część żydów nie
mieckich, a później klątwy pod adre
sem dyktatora Niemiec. Następnie 
tłum ruszył ul. Orlą .i Lesznem za 7 u- 
ciekiinierami z Niemiec, odchodzącymi 
piechotą do Palestyny.

terytorjum włoskiem.
dził nrotokół o przejście granicy 
przez Hefera i jego towarzyszów i 
odstawił ich pod eskortą policji do 
Brixen i Bołzano. Hefer ma na pra
wem kolanie ranę, odniesioną pod
czas ostrzeliwania auta przez policję. 
Z powodu tej rany przejście przez 
pasmo igór przedstawiało dla niego 
wielkie trudności. Był on cały czas 
podpierany lulb niesiony przez swych 
towarzyszów. Podobno Hefer i jego 
towarzysze zamierzają w ciągu dnia 
dzisiejszego odlecieć samolotem z 
Bołzano do Noryimbergji, aby wziąć 
udział w zjeździe stronnictwa naro
dowych socjalistów.

Tranzakcje
A REŻIM.

PARYŻ, 51.8. Komitet obrony i po
mocy dla- Żydów niemieckich, prze
bywających we Francji, skierował 
okólnik do przeszło 50 tys. kupców 
francuskich, w którym domaga się 
bojkotu przez francuskie sfery ku
pieckie i przemysłowe Targów Lip
skich.

Okólnik wskazuje, że nie należy 
popierać drogą tranzakcyj handlo
wych regirnu hitlerowskiego.

Dzielna matka
POWIŁA SIEDMIU SYNÓW.

BUENOS AIRES, 51.8. Donoszą » 
Bogota, że na posiedzeniu Iziby po
selskiej został odczytany telegram, 
przesłany przez wałdze administra
cyjne miejscowości San Pedro w o- 
kręgu Bolivar z zawiadomieniem, że 
żona rolnika Luis Perez, powiła sied
miu synów. Zarówno matka, jak i nie 
niowlęta cieszą się znakomitem zdro
wiem.

0

Dr. B. Budzyński 
lekarz chorób skórnych 

i wenerycznych, 

przeprowadził się 
na ul. Dęblińską 7 III piętro 
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Wzmocnienie wojska Austrji
ma na celu obronę przed hitlerowcami.

PARYŻ, 51.8. Prasa porainma z zaido-1 będzie z 20.000 do 50.000 ludizi, jak te- 
woleniem donosi, że zgoda Paryża, 
Londynu, Rzymu i Małej Enteinty na 
podniesienie stanu liczebnego siły 
zbrojnej Austrji zdaje się nie ulegać 
wątpliwości, ażdna z klauzul traktatu 
Saint Genmaiin —pisze „Le Journal“ 
nie zostanie naruszona, jeżeli stan li
czebny arm ji auistrjaidkiej podniesiony

go żąda austrjacki minister wojny.
„Petit Parilsien“ doda je, że chodzi 

wyłącznie o utworzenie tymczasowej 
milicji ochotniczej, która miałaby dość 
siły, aiby zapobiec wszelkim próbom 
wywołania puczu hitlerowskego. Ze 
względu na trudną sytuację finanso
wą Auistrji, nowi rekruci zamiast prze
widzianej służby 6-letmiej, pozostawa
liby w szeregach tylko 6 miesięcy. O- 
kres ten mógłby być przedłużony naj
wyżej do I roku.
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znakomity balet „TURANDO"
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1 z RENĄ ARSINI 
pod kier, baletmistrza Zdzisława Kotowskiego.

UWAGA! W soboty i niedziele five o clock’i od godz. 17 —19 
Orkiestra pod batutą p. Offmana.

JWPanu Doktorowi Wł. Bent
kowskiemu, za troskliwą opiekę 
w czasie choroby i wyleczenie 
Albiny Dorosowej, tą drogą ser
decznie dziękują

Dorosowie.5530
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PARYŻ, 31.8. „Ere Nouvelle“ dono
si z Rzymu, że dziś ma być tam pod
pisany pomiędzy rządem włoskim a 
związkiem sowieckim pakt o nie
agresji.

„Le Rempart“ w korespondencji 
własnej z Rzymu podaje szczegóły! 
tego paktu oraz okoliczności, w ja
kich doszedł do skutku. Szczególnie! 
jasno sprecyzowana jest w pakcie — 
piśze dziennik — stprawa zachowania 
neutralności nietylko w dziedzinie 
politycznej lecz i ekonomicznej. Mo
żliwość stosowania blokady lub em
bargo jest wykluczona. Włochom che 
dzi głównie o zapewnienie sobie w 
irazie konfliktu źlbrojengo możności 
zaopatrywania się w naftę, węgiel 
drzewo i inne produkty rosyjskie od 
Strony Morza Czarnego.

Ponadto nie ulega wątpliwości, że 
pakt o nieagresji między Rosją a Ma
łą Ententą, i Turcją poważnie zanie
pokoił Włochy. Stąd chęć zawarcia 
porozumienia z <rządem sowieckim. Z 
drugiej strony zbliżenie faszyzmu 
jwłoskiego z Rzeszą hitlerowską do
tychczas wrogo usposobioną do Mo
skwy, niepokoi czynniki sowieckie 
temibardziej, że pewne elementy hi
tlerowskie wszczęły akcję, mającą na 
helu oderwanie Ukrainy od Rosji so- 
wieckiej i utworzenie niezawisłego 
państwa pod protektoratem niemiec- 
kiem.

Nowy traktat gwarantuje Rosji, że 
Włochy zachowają neutralność wra
zić konfliktu niemiecko - rosyjskie
go. „Le Rempart11 przypisuje nawet 
Mttssoliniemiu przygotowywanie się 
do odegrania roli mediatora pomię- 
jdzy Rosją a Niemcami, które już wy
raziły gotowość osiągnięcia porozu
mienia z Sowietami.'Nowomianowany

Śmiertelne wypadki
W GÓRACH TYROLU.

RZYM, 31.8. Z Belzane donoszą, że 
w ciągu ostatnich dni miały miejsce 
liczne Wypadki śmiertelne w górach 
południowego Tyrolu. Podczas wspi
nania się na szczyt Marmelata 2O-let- 
ni turysta niemiecki nazwiskiem Rii- 
munda na skutek wycieńczenia — 
spadł w przepaść, zabijając się na 
miejscu. Inny turysta niemiecki uległ 
śmiertelnemu wypadkowi podczas 
wspinania się na Gulia die Brenta 
47-Ietni ksiądz Beneda z Como, pod
czas poszukiwania szarotek na Caval- 
łezza w Dolemitach spadł do przełę
czy ponosząc śmierć na miejscu. Pe
wien wiedeńczyk zabił się podczas 
wchodzenia na Winkler-Turm.

Spłonął kościół
W BARCELONIE.

PARYŻ, 31.8. Havana donosi z Bar
celony, że pożar zniszczył doszczętnie 
kościół Matki Boskiej cudownej. O- 
calały jedynie afchiwa i zafkrystja 
Przyczyna pożaru jest nieznana.

Banda przemytników
NA POGRANICZU 

POLSKO -
WILNO, 31.8. 

Niemenczyzna, 
czasie nocnego

LITEWSKIEM.
(tel. wł.) Donoszą(tel. wi.) Uonoszą z 
że pał roił policji w 

______ ______D . obchodu zatrzymał 
podejrzane auto ciężarowe, — które 
jechało od strony Niemenczyzna z 

pogaszonemi światłami. W czasie re
wizji stwierdzono, że auto jest nała
dowane wielką ilością .towarów, po
chodzących z przemytu. Znajdowały7 
się w niem beczułki z różnemi spiry- 
tuljami, materjały odzieżowe i kilka
naście worków cukru. Samochód wraz 
z właścicielem i szoferem oddano do 
dyspozycji władz celnych. Popro
wadzone po tym śladzie śledztwo wpa 
dło na trop szeroko rozgałęzionej or
ganizacji przemytniczej, która ope
rowała na pograniczu polsko-łitew- 
skiem i pokko-łotewskiem, posiada
jąc po obu stronach granicy bogato 
ABoparrzone składy towarowe.

ambasador niemiecki w Moskwie Na- czuik, ambasador sowiecki, bawiący 
dolny — jest wielkim orędownikiem obecnie ’ " .
tego porozumienia. ważne rozmowy z Mussolinim w spra

Dziennik donosi dalej, że Chin- wie sytuacji międzynarodowej.

LUDWIK PODHAJECKII
INŻYNIER GÓRNICZY

zmarł nagle w podróży dnia 26 sierpnia 1933 r.
Pochowany dnia 28 sierpnia 1933 r. w Białymstoku,
o czem zawiadamia pogrążony w smutku
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Uroczyste powitanie w Gdyni 
ambasadora amerykańskiego przy Rzplitej Polskiej.

GDYNIA, 31.8. Dziś we wczesnych 
godzinach rannych przybył do Gdyni 
na pokładzie statku polskiego „Koś
ciuszko" nowy ambasadloir Stanów 
Zjednoczonych przy Rządzie Rzeczy
pospolitej Polskiej.

Na pokładzie statku witali ambasa
dora komisarz rządu p. Sokół i inż. 
Wenda, przedstawiciel urzędu mor-

Ze strony amerykańskiej na spotka
nie ambasadora przybyli na statek 
członkowie ambasady amerykańskiej 
w Marsza wie. Pozatem obecni byli m. 
in. naczelny dyrektor linji Gdynia — 
Ameryka p. Leszczyński, komendant 
portu komandor Tański i prezes izby 
polsko - amerykańskiej Kotnowiśki.

Ambasador Cudahy wsiadł na po
kład polskego okrętu w Antwerpji.

W chwili wejścia Statku do portu 
gdyńskiego orkiestra marynarki wo
jennej odegrała hymny narodowe pol
ski i amerykański.

Na brzegu zgromadziły się tłumy 
publiczności.

Duże wrażenie na ambasadora wy
warło odśpiewanie hymnu amerykań
skiego w języku angielskim przez dizie 
ci szkół powszechnych.

Kiedy ambasador zszedł ze stadku 
na ląd, jedna z uczenie wręczyła mu

skiego.

TOK JO, 51.8. Ajencja Reutera, do
nosi, że według wiadomości, jakie u- 
kaizały się w prasie tutejszej, pocho
dzących ze źródeł miarodajnych, 
'Zbrojne siły sowieckie w Syberji 
wschodniej wynoszą w danej chwili 
więcej niż połowę całej ainmji japoń
skiej. Sowiecka eskadra powietrzna

Bojkot samochodów Forda
wskutek jego sprzeciwu przyjęcia reform

LONDYN, 31.8. Z Waszyngtonu do
noszą, że oporne stanowisko Forda 
który nie chce uznać przepisów rzą
dowych w sprawie uposażeń i czasu 
pracy, doprowadziło do poważnego 
konfliktu pomiędzy Fordem i komi
sarzem odbudowy gospodarczej, jene 
rałem Johnsonem. W opulblikoWanem 
ostatnio oświadczeniu podkfeśla je
nerał Johnson, źe o ile Ford trwać 
będzie na dotychczasowem stanowis
ku, będzie musiała ępinja publiczna 
w Stanach Zjednoczonych wyciągnąć 
z tego odpowiednie konsekwencję 
Samochody Forda nie będą miały w 
przyszłości odznaki „niebieskiego or
ła", która jest symbolem odrodzenia

Zamordowanie prof. Lessinga Bi 
strzałami z rewolweru przez okno, 

cy wraz z żoną w jednej z willi pod
miejskich, Żona profesora, weszła 
przypadkowo do pokoju znalazła

PRAGA, 31.8. W Marienbadzie za
mordowano dzisiejszej nocy byłego 
profesora wyższej szkoły techni-cz- 
nej w Hanńowerze Teodora Lessinga swego męża w kałuży krwi bez przy- 
Nieznany człowiek strzelił dwuikrot- tomności. Profesora Lessinga przewie 
nie przez szybę do pokoju, w którym ziono do szpitala, g'-~- _____1
zDąjdftwai ain...^ole&QCjijamćefi AOtlz, X jik, nocy,. nie odzyskawszy
nie przez szybę do pokoju, w którym

! w Rzymie, przeprowadza 
ważne rozmowy z Mussolinim w spra 

kwiaty.
W rozmowie z dzieinniikarzam, któ

rzy przyszli powitać ambasadora na 
pokładzie statku, aimb. Cudahy o- 
świadcizył, iż jest dumny z zaszczytu 
reprezentowania Stanów Zjednoczo
nych w Polsce. Oddiawna interesował 
się historją Polski i jest pełen podzi
wu dila narodlu, który potrafił zwycię
sko wyjść z wałki z niezłicizonemi 
trudnościami.

Przed wyjazdem z Ameryki amba
sador odwiedził swego przyjaciela 
pułk. Ilouse, który prosił go, by je
szcze raz w jego imieniu dał wyraz 
jego jaknejsizczcrszej eympatji gorą
cych uczuć, jakie żywi dila Polski. Am
basador wyraził swój podziw dla Gdy 
ni, która swym rozmachem przypomi
na mu Amerykę.

Godziny ranne spędził ambasador 
Cudahy na zwiedizaniu Gdyni .i partu, 
a około 1 popołudniu na pokładtaie 
„Kościuszki" odbyło się uroczyste śnia 
danie, wydane na cześć znakomitego 
gościa przez zarząd linji Gdynia — 
Ameryka.

Wieczorem ambasador Cudahy wy
jechał do Warszawy.

W dniu 5 wrześniu r.b. ambasador 
złoży na Żarniku swe listy uwierzytel
niające.

Koncentracja wojsk sowieckich 
Syberji.

liczy 500 samolotów, wśród których 
ciężkie samoloty bombowe stanowią 
poważną liczbę. Według ogólnego 
mniemania koncentracja sowieckich 
sił zbrojnych ma charakter defenzyw- 
ny, niemniej jednak niepokoi ona To- 
kjo.

gospodarczego Ameryki. Oświadcze
nie to komentowane jest, jako za
powiedź bojkotu, co wobec znanego 
Uporu Forda, może doprowadzić do 
walki pomiędzy nim a komisją od
budowy gospodarczej. W związku z 
tem nadmienić należy, że obecnie 
płace w zakładach Forda są nieco 
wyższe od norm, ustalonych przez ko
misję odbudowy gospodarczej, jed
nocześnie czaft pracy został przedłu
żony ponad ustaloną normę. Główną 
kwest ją sporną jest jednak niechęć 
Forda do uznania związków zawodo
wych. Jak wiadomo, Ford wzbraniał 
się zawsze pertraktować z jakimfkol- 
wiekbądź związkiem.

ziono do szpitala, gdzie umarł koło 

przytomności. Cała policja w Marien- 
badzie ^est zmobilizowana w pościgu 
za zabójca. W późnych godzinach 
nocnycR aresztowano pewnego szofe- 
aa, przeciwko któremu istnieją silne 
poszlaki, że dokonał morderstwa. Jest 
to 51-letni robotnik nazwiskiem M> <s 
Fokert. Zabójstwo profesora Lessin
ga, emigranta z Niemiec, wywołało 
wielkie wrażenie wśród osób, prze
bywających w Marienbadzie.

Teroryści hiszpańscy
NISZCZĄ ZABYTKI HISTORYCZNE

PARYŻ, 51.8. Z Madrytu donoszą, źe 
w Hiszpanji mnożą się ostatniemi cza 
sy zamacihy terorys.tyczne. W Oyierló 
wysadzony został w powietrze stary 
kościół parafajalny. W Walencji ko
muniści zniszczyli piękny krzyż go
tycki o wielkiej wartości artystycz
nej.

NA KANWIE.

Niemowa przed sądem.
Do iniieszka.niią państwa K. przy ud. 

Kołłątiaja w Będaiiniie przyszedł peiwinego 
wieczoru wysoki blondyn z paczką ko
pert w ręku.

Zafdawonał od kuchni, więc otworzyła 
mu i honory' domu czyniła panna Agnie
szka Oeihędóżiko, dziewicze z mfechiow- 
skieigo, pełniąca u- państwa: K. obowuązkł 
do wezystketgo.

IBlondyn stanąwszy w progu z głu
chym jękem wyciągnął rękę z kopertami 
do p. Aginieszki. Dzie wica- drgnęła na ca
lem ciele i uskoczyła w gląib korytarza, 
wołając stamtąd.

— O rety! A co to?
Tajemniczy przybysz ikiiJku nerwowe* 

mi ruichami wskazał na awoje uiszy, usta 
>i koperty, poczejm począł jęczeć ze zdwo
joną energją.

Prezrażona p. Agnieszka przebywają
ca w Zagłębiu dopiero od dwu miesięcy 
nie troZuimiiejąc absolutnie -o co ch-odzii, 
zaczęła ryczeć w stironę stołowego po
koju.

— Pani! Pani! Jakiści głupi z pąpiramj 
przyszedł!

Patnii K., usłyszawszy .ryk swej wiernej 
służącej, wybiegła do iprżedipokóju i u- 
spokoiia p. Agnieszkę, że przybysz by
najmniej nie jest 'Upośledzony na umy
śle, nie posiada tylko mciżnośai wiyipo- 
wiadainia swych myiślii. — jelst zatem nie
szczęśliwym, któremu należy pomagać, 
niie zaś bać się go. To powiedziawezr' 
kupiła 2 pocztówka z wiidokami.

Uspokojona p. Agnieszka zaprosiła 
gliuchomemeigo do kuchnią poczęstowała 
herbatą oraz zimnym kotletem przygoto
wanym wprawdzie dła ordyn-ansa od po- 
ruiCzniika z przeciwka.

Niemowa zjadł kotlet, wypił herbatę i 
świsnąwszy 20 zł. z komody z rozdziera
jącym jękiem wyszedł.

iSpcistirzeigtezy stratę p. Agnieszka W 
myśl wskazówek dozorcy udała <s.ię do u- 
rzędu śledczego i tam, z bogatej kolekcji 
fotograftij wybrała sobie p. Jana Cicho
nia, który też stanął przed sądem grodz
kim pod brzydikiim zarzutem naduiży-Ciia 
litościwych seirc niewieścieli.

— Powiedźcie mi, .czy przyznajeeiie się 
do winy?

I o dziwo głuchoniemy odrzekł miiłytn 
ciepłym altem o nieposzlakowanej dyk
cji..

— Żebym, się tak z tego miejsca nie 
ruszył, panie sędzio, o niezeim nie Witem. 
„Za niemowę1! już mię chodzę od zeszieigó 
toku, cę to pan sędzia mnie dal sześć 
miiefeiięcy. Odzyskałem mowę i kale
ctwem się nie zatrudniam.

Ale policja się do miiiie przyczepiła i 
jak tyiko kto kogo „zrobi na niemowę’4 
zairaz do. mnie. Jak tó mćiAłą, grzech 
młodości się mści.

— Ano zobacżyim, co powiedzą świad
kowie?

Panna Agnieszka zapytana przez sę
dziego czy poznaje w oskarżonym sprze
dawcę pocztówek odrzekła bez wahania:

— Ni jak nie poznaję, dopraszaim się 
łaski ślachetneigo kirymiiinału, bo tamten 
był w granatowem garniturze i nie ga
da! ino stękał, a ten się potrafi wypowie
dzieć galainłó. To będzie inny.

Mimo tych ZapeWinień sędzia doszedł 
do wniosku, że jednak to był ten i wpa
kował p. Cichomiowl 8 miesięcy więzie
nia, ostrzegając go, by się poddał staran
nej kutecji, bo jeżeli jeszcze raz straci 
itłos dmtonre za,.to naiuwudwa lata
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FRANCJA I SOWIETY. Z DNIA
Jeden z najwybitniejszych francu

skich polityków Edward Herriot ba
wi w Rosji sowieckiej. Udaje się tam 
także minister lotnictwa republiki 
francuskiej, przedstawiciel młodego 
idłamu radykałów Cot.

Podróż francuskich mężów stanu 
do Rosji sowieckiej jest dla nowego 
kształtowania się stosunków między
narodowych, zjawiskiem bardzo zna
miennym i objawem niewątpliwym 
pewnego zbliżenia pomiędzy Francją 
a Sowietami.

Zbliżenie to ma przedewszystkiem 
podkład gospodarczy i .to jest jego 
cel najbliższy. Chodzi o doprowadze
nie do skutku traktatu handlowego 
Siomiędzy Francją a Sowietami. Wie- 
e wskazuje na to, że najdrażliwszą 

w opinji francuskiej przeszkodę na 
drodze do urzeczywistnienia tego pla
nu, a mianowicie sprawę regulacji t 
zw. długów carskich, czyli przedwo
jennych, da się kompromisowo zała
twić. Francuzi pokrywaliby część na
leżności za import towarów rosyj
skich obligacjami dawnych, rosyj
skich pożyczek. Również w dziedzinie 
finansowania stosunków handlowych 
rosyjsko - francuskich da się zdaje 
się, znaleźć sposób wyjścia z trudno
ści. Eksport francuski do Sowietów 
wyrażałaby się po traktacie w sumie 
około 500 miljonów franków rocznie 
Przedmiotem wstępnych rokowań są 
obecnie zagadnienia, związane ze spre 
wą, wysuniętych przez Francję po 
stuilatów w zakresie kompensacyj.

Nie może ulegać wątpliwości, że 
to zbliżenie francusko - sowieckie 
dość ostentacyjnie dziś markowane 
nie będzie się ograniczać wyłącznie 
do dziedziny gospodarczej, która mo
że być jedynie jedną z baz natural
nych, ale obejmie także i dziedzinę 
polityczną. Pod tym względem sytu
acja przypomina uderzająco sytuacje 
z roku 1892. Podobnie, jak po dojściu 
do władzy Wilhelma II, Niemcy po
rzuciły bismarcłkowski kurs polityk’ 
zbliżenia do Rosji i rozpoczęły t. zw 
„nowy kurs11, tak samo i dzisiaj Niem 
cy hitlerowskie odnowiły wprawdzie 
Rapallo, ale stosunki doznały dość pc 
ważnego oziębienia i irozluźnienia 
Nic więc dziwnego, że tak jak wtedy 
Rosja carska, tak dziś Rosja sowiec
ka w obliczu tego faktu, którego ana-B 
loigję potęguje jeszcze i dziś, tak jak 
wówczas, zbliżenie niemiecko - włos
kie, szuka porozumienia z Francją 
I tak, jak wówczas, wydało się dzi- 
wnem, że republika demokratyczna 
zawiera sojusz z Rosją carską, tak 
dziś wydać się może dziwnem, że Frań 
cja, również demokratyczna jak on
giś, szuka kontaktu z Rosją sowiecką 
Można stwierdzić, że zarówno ze 
względu na kurs polityki Stalina nie-

Ojciec św. spędza letnie miesiące w swej re
zydencji Ga.ndotlifo ,pod Rzymem. Przed tą re
zydencją gromadzą się w niedzielę tłumy po
bożnych, którym Ojciec św. udziela btogo- 
«ilsw<ie.ńi«t‘wa. Moment ten przedstawia powvż- 
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propagowania rewolucji światowej 
oraz nieoddalenie się Rosji sowiec
kiej od ideałów slkrajnie bolszewic
kich, Francuzi nie boją się już t. zw. 
zarazy bolszewickiej, a więc i bliż
szego kontaktu z Rosją sowiecką.

Nasuwa się pytanie, czy i kiedy to 
zbliżenie o charakterze politycznym 
miałoby przybrać sens głębszy — jak 
przed laty 4Ó —- sojuszu wojskowego 
Fakt, że do Rosji sowieckiej udał się 
francuski minister lotnictwa, nad a je 
rozmowom francusko - sowieckim, ,po 
rozluźnieniu niewątipliwem współpra
cy niemiecko - sowieckiej, a także i 
locie min. Balbo specjalnego znacze
nia. Niema oczywiście mowy o tem 
ażeby w Moskwie podpisano jakiś so
jusz wojskowy pomiędzy obu mocar
stwami. Nie dałoby się to zresztą po-

godzić ani z paktem Ligi Narodów, 
ani ©harmonizować z paktem czterech 
Ale przecież nie zaraz musi się podpi
sywać urnowy, lub też zawierać .taj
ne sojusze! Wystarczą pewne rozmo
wy i ustalenia pewnych form współ
pracy. W tym wypadku nabiera ono 
tem większego znaczenia, iż przecież 
wiadomem jest, że Niemcy właśnie 
dla rozwoju swojego lotnictwa stwo
rzyli sobie ważną bazę w Rosji so
wieckiej.

Triudnoby się jeszcze dzisiaj domy
śleć, jaka jest istotna itreść rozmów 
prowadzona przez tych wpływowych 
francukich mężów stanu w Moskwie 
Ale to jest pewnem, że są one wyra
zem nowych dążności w kształtowa
niu się stosunków międzynarodo
wych.

• KRÓL ANGLJI WŚRÓD SZKOTÓW.
Król Jarzy corocznie ąpędza część lata w Szkocji, gdzie mieszka w żarniku Bailimoral. 
Króla ubranego w strój szkocki witają w Ballmorał przedstawiciele starych rodów 

oraz gwarni ja.

AUSTRJA POWIĘKSZA ARMJĘ.
■HHflKHB Wojsko zawodowe i kontyngent milicyjny.

Ausirjacki minister spraw wojsk. 
Vangoin zapowiedział, że w najbliż
szych dniach ukaże się rozporządze
nie o obowiązku służby wojskowej 
Zapowiedź ta wywołała wielkie wra
żenie w Austrji, a i w prasie zagrani
cznej jest żywo omawiana, jest to bo
wiem nowy wyłom w traktatach po
kojowych. Dzieje się to w wprawdzie 
za zgodą mocarstw, a ponadto armja

•■ lustrjacka musi strzec granicy od stro 
ny Bawarji, ale w każdym razie Au- 
strja daje przykład, na który będą 
się powoływać Niemcy.

Traktat z St. Germain nałożył na 
Austrję obowiązek utrzymania naj
wyżej 30.000 żołnierzy. Ma to być ar
mja zawodowa. Obecnie armja au- 
strjacka liczy podobno tylko 20.000 
żołnierzy. Rząd wiedeński mógłby ją 
podnieść do dozwolonej traktatem cy 
firy. Ale armja zawodowa kosztuje 
więcej niż armja oparta na powsze
chnym obowiązku służby wojskowej 
Jest jeszcze drugi wzgląd. Armja za
wodowa przedstawia większą wartość 
bojową niż milicyjna, ale zato syste
mem policyjnym można wyszkolić 
bez porównania większą liczbę żoł
nierzy. 1.000 żołnierzy ćwiczonych 
przez 6 lat więcej warta niż 1.000 żoł
nierzy ćwiczonych przez rok, ale o- 
czywiście nie sprosta 6.000 żołnierzy 
których wyszkolenie będzie trwało 
rok.

Narazie wprawdzie będzie wpro
wadzoną w Austrji tylko 6-miesięcz- 
na służba wojskowa. Ale z inteligen
tnego materjału można i w 6 miesią
cach zrobić żołnierza. W każdym ra
zie przez koszary austrjackie będzie 
przechodziło corocznie 20.000 ludzi, a 
ponadto będzie istnieć armja zawodo
wa.

Jakiemu argumentami przekonał 
Dotllfuss mocarstwa, że >tia zmiana jest 

potrzebna, niewiadomo. Pisano nie
dawno wprawdzie o potrzebie zwię
kszenia policji austrjackiej z powo
du niebezpieczeństwa hitlerowskie
go. Być może, że tego argumen
tu używał Dolłfuss w Londynie, 
Genewie i Rzymie. Ale oficjalnie o 
tem się nie mówi. Zaszkodziłby sobie 
rząd wiedeński w oczach opinji, gdy
by oświadczył, że powiększa armję 
z powodu niebezpieczeństwa walki z 
rodakami po drugiej stronie Innu 
Więc mówi się co innego. Wedle pra
sy wiedeńskiej, znaczenie „reformy1' 
polega na .tem, że część bezrobotnej 
młodzieży będzie wychowywana w 
wojskowej dyscyplinie. Nie bez racji 
wskazują pisma także na to, że nie
których młodzieńców pociąga do bo
jówek „czar munduru11. Nie mogąc 
służyć w wojsku, wstępują do bojó
wek, by tu zaspokoić swą żądzę przy
gód i awantur, paradować w mundu
rze, maszerować przy dźwiękach or
kiestry etc.

Nietyliko wielkie mocarstwa mają 
w tej sprawie głos. Mała Entenia tak
że musi się na to zgodzić. Zapewne 
dobrze się namyśli, nim się zgodzi. 
Rzecz bowiem nie jest tak małej wa
gi, jaikby się mogło wydawać. Podo
bno wprowadza się system milicyjny 
na okres „tymczasowy11, ale min. 
Vaugoin liczy, że obowiązek służby 
wojskowej zostanie wprowadzony 
na stałe i będzie rozszerzony.

regularne wpłacenie prenumeraty
za wrzesień 1933 r.

AGITACYJNY RAJD NIEMIECKI
Pisaliśmy wczoraj o agitacji anty

polskiej uczestników rajdu niemiec
kiego przez Polskę, któiry odbył się 
za zezwoleniem rządu .polskiego. O- 
statni „Kurjer Poznański44 donosi:

Według statystyki władz celnych, 
do soboty 26 przez przejście granicz
ne w Władysławku koło Chojnic prze 
jechało 591 niemieckich samochodów, 
264 motocykli i 2.200 osób, uczestni
ków rajdu do Prus Wschodnich.

W dniu 28 bm. samochody He w*ra- 
cały z powrotem. Polskie władze cel
ne i graniczne zarówno jak i policja 
wewnątrz czyniła Niemcom wszelkie 
udogodnienia. Za to Niemcy odwza
jemnili się tem, że tuż nad granicą 
polską w odległości 25 m. od polskich 
budynków urzędowych umieścili wiel 
ki plakat z napisem: Vergiss den 
Walinsinn dieser Grenzen nicht4‘ (Nie 
zapominaj o szaleństwie tych granic).

Niemiecki ten wybryk wywołał nie 
słychane oburzenie wśród pogranicz
nej ludności polskiej.

ECHA WYPADKÓW 
W MAŁOPOLSCE.

Krakowski „Naprzód11 pisze:
Listę zabitych w czasie czerwcowych wy

darzeń w Ma łopot sce środkowej uzupełniamy 
nazwiskiem Tomasza Płatka z Giediarowej; 
poległ on 23 czerwca w Grodziska w powie
cie Łańcuckim.

Listę rannych uzupełniamy nazwiskiem 
Weingartena w Grodzisku, postrzelonego w 
głowę kulą karabinu maszynowego z samolo
tu.

Ze szpitala w Jarosławiu .powróciła do 
Grodziska Julja Wnęikóiwna, raniona kulą w 
twarz. Ma ona urwany kawałek języka, zę
by wybite, dziąsła podarte, wargi podarte 
kawałek masa urwany.

Ródinież powrócił ze szpitala Marcin Hydzik 
któremu przy operacji wyjęto kiułę z brzu
cha.

Ogólna liczba zabitych chłopów wynosi 23
PRECZ Z LITOŚCIĄ.

„ABC“ przynosi ciekawe przyczyn
ki do psychologji i ideologji hitle
ryzmu.

Z pogardą — pisze — odnoszą się aposto
łowie hitleryzmu dó uczuć miłosierdzia, czy 
litości, którego podstawa zamyka się w „dum 
nyim scęptyźmie'1 i żelaznej bezwgilędności 
iNajiliżejszy dreszcz współczucia dowtodzi we
wnętrznej słabości i demaskuje ukryty in
stynkt niewolnika.

W konsekwentnem dążeniu do usunięcia z 
życia niemieckiego wszelkich śladów senty- 
metal.neigo mazgajstwa i deprawującej mięk
kości władze hitlerowskie wydały obecnie 
rozporządzenie w sprawie , jpostawy i po 
zdiTowień urzędnika niemieckiego".

Staroniemieckie „Guten Morgen" albo „Gu- 
ten Tag" znalazło się na indeksie jako zbyt 
sentymentalne. Na jego miejsce jako obo
wiązkowe pozdrowienie mające wprowadzić 
ducha ,4pru-kiego, zawodowego stanu urzę
dniczego11 przyszło „lleil Hitler", wypowiada
ne z równoczesnem podniesieniem prawego 
ramienia. Ten sposób powitania obowiązu
je według rozporządzenia także w rozmo
wach.... telefonicznych. — Niewołno także u- 
rzędniikom. niemieckim wykonywać ukłonów, 
ponieważ rząd narodowo - socjalistyczny 
chce widzieć Niemców „idących otwarto i 
prosto".

Proces polityczny
W TRYBIE DORAŹNYM.

W sobotę d.n. 2 wrześnią odbędzie się 
w Koibiryiniu wielki proces polityczny, 
irozjpaitiryiwiainy po raiz pierwszy przez sąd 
w .tirylbfe doraźnym. Sprawę tę .rozpatry
wać będzie Sąd okręgowy w Brześciu n. 
Bugiem na sesji wyjazdowej. Na llawre 
asikairiżoinyieih zasiądzie razem 9 oskarżo
nych: 8 chłopów Ibiiałoruskich i jedna ko
bieta, żydówka', Reigliina Kapłan. Przed
miot om rozprawy są zajścia, jakie roze
grały się wTe wsi Nowosiółki, w nocy z 
dnia 3 na 4 sierpnia b. r. Na tile zatargów 
przy egzekwowaniu podatków grupa wio 
ścian, podburzona przez agitatorów ko
munistycznych, 'wszczęła zajście, które 
następnie przerodziło się w bójkę i strze
laninę. Strzały padły z obu stron, t. j. 
zarówno z tłumu, jak .i ze strony poiliiejłi. 
Jeden z (policjantów został ranny, a kil
ku poszwiainkowiamycih. Zrewoltowany 
tłum włościan chciał rozbroić osadników 
wojskowych. W jakiś czas po tych zaj
ściach przybył siilnliejszy oddział poliicji, 
który zaprowadzi! spokój i porządek. A- 
itesiztoiweino następnie około 50 osób, .z któ 
rych 8 <chłqpów rtamie 'właśnie w sobotę 
przed sądom doraźnym. Wraz z nimi za
siądzie, jak to j uiż zaznaczyliśmy wyżej 
— Regina Kapłan, oskarżoną o podżega
nie do rozruchów.
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Bojkot li
i

•
Jeżeli chodzi o import, to najwięcej 

wszelkiego rodzaju towarów sprowa
dzamy z Niemiec. Do niedawrfea im
port ten był bardzo dtiży. następnie 
tjjetłnalk skutkiem wojny celnej i wpro 
Wadzenia przęz władze pewnych o- 
jgraniczeń, no i wreszcie kryzysu > go-' 
^spodarczego. przywóz towarów z Nie- 
aniec znacznie zmalał. W tym mniej- 
rwięcej okresie objął rządy w Niem- 
jezech Hitler, który rozpoczął enengi- 
Jczną walkę z żydami, a ci ja/ko od
wet, niby podjęli ,bezwzglęrlny‘‘ boj- 
Jkoitf towarów niemieckich. W sprawśe 
łtej zarówno organizacje żydowskie.. 
haik i wybitniejsi działacze semiccy 
przeprowadzili gwałtowną kampanię 
Ą^zywając nietyłko wftpółiplemieńców 
>le i cały naród polski do bojkotu to
warów niemieckich. Akcję pro Wad zo- 
nopTzy pomocy pism i ulotek, wbóź- i 
nicach, na specjalnych zebrani<y h 
wreszcie bezpośrednio wśród .mas ży
dowskich, a ponieważ handel z Niem- 
Ki spoczywa głównie w irękarh ży-

, sądzono przeto, iiż akcja bojlko- 
łtu towarów niemieckich da pewne 
wyniki. Istotnie wynik jest1, lecz zgo- 
jła odmienny, gdyż jak stwierdzają 
dane urzędowe, import z Niemiec 
awiększył się.... w okresie bojkotu. 
Powie ktoś, iiż tego rodzaju akcja nie 
może odrazu dać potżądanego rezul
tatu, zwłaszcza, że wyszukanie innych 
jźródeł wymaga pewnego czasu, a po- 
featem zwiększenie się importu może 
być chwilowe, zwiększone nip. z se
zonem. Czemu jednak przypisać, iiż 
prócz zwiększenia się przywozu dro- 
gą legalną, jednocześnie zwiększył się 
również przemyt z Niemiec i to nie
tyłko tytoniu, owoców i różnych ar
tykułów, przenoszonych na plecach, 
przez zieloną granicę, lecz także fil
ier, damskich ubiorów, i t. p. przed- 
piiotów, o czem świadczą liczne rewi
zje, przeprowadzone ostatnio we 
(wszystkich większych miastach Pol
ski i aresztowania licznych kupców. 
Zjawisko to jest tylko potwierdze
niem oipinji niektórych pism, które na 
wiadomość o podjęciu przez żydów 
bojkotu t03varów niemieckich wyrazi 
ły pogląd, iż jest to tylko chęć zastra
szenia Niemców i cala akcja obliczo
na jest na efekt zewnętrzny, nato
miast praiktĄtezna wartość bojkotu 
będzie żadna, gdyż za duiżo żydów u- 
trzymuje się z handlu z Niemcami.

•Pogląd ten całkowicie .potwierdza 
rzeczywistość, nic też dziwnego, iiż o- 
becnie sprawa bojkotu towarów nie
mieckich wśród żydów jest juiż nie
aktualna. S. G.

Trzeci ogólnopolski kongres
ogrodnictwa działkowego w Katowicach.

Wielkie luroczystoścli ogródków dziiab 
kowych odbędą się w dniach 2, 3 i 4 bjr. 
z okazji HI kongresu ogirodlniiicitlwia dział
kowego. W uinoiezy|sltościiiaich tych wezmą 
udzitał liczni przedstawiciele pg.rodniiętlwai 
d talkowego z całej Polski z przedstawi
cielami władz państwowych, samorządo- 
wych i duchowieństwa na czele.

Kongres uświetnią swą dbecinciściią mi
nister opieki społecznej dr. Hubicki, •wo
jewoda śląski dr. Grażyństkiii, J.E. ks. Ibu*- 
flkup śląski dr. Adamski, marszałek Sej
mu śląskiego K. Wolny oraz bairdizo wie
le wysoko postawionych osobistości. Z o- 
kazji; kongresu zapowiedziany jest licz
ny zjazd gości z całej Polski — szczegól
niej zaś ze Śląska i Zagłębia Dąbrow
skiego.

Uroczystości kongresowe podzielone są 
na dwiie części: Pierwsza, część poświęco
na będizie sprawom wewnętrzne - orga
nizacyjnym, na której przedstawiciele 
licznych towarzystw będą .radzili niad 
rozwojem ogrodnictwa dziiaiłkoiwego. O- 
bnadiy odbędą siię dtóa 2 wrześni® o godiz. 
10 w aiutlii śląskich technicznych zakła- 

<dów naukowych przy ul. Krasińskiieigo.
Dnuiga część to uroczystości zorganizo

wane na część flory i cigrodnictwa dział
kowego iw dlniiu 3 września. Ta część uiro- 
czystośclii rozpoeznie eię palową mszą św. 
przed gmachem iwojewódzkiim, o godz. 10, 
poczem. nastąpi pochód uilicflimi: Julj. Li
gonia, Francuską, Piłsudskiego, defilada 
przy ul. Szkolnej, następnie uł. 3 Maja 
na IPlac Wollności, gdizie nastąpi, zllażeiniie

wieńców przed polmnlikiem powstańca ślą 
skięgo. dalsizy pochód uil. Mikołowską, Zie 
Iloną do P.airku Koiściiuiszkii. ,W pochodzie 
iweźm.ie udz iał cala wielka Todiziiua ogrod
ników dzdiałkiowych Śląska wraz z dzieć
mi, delegacje Z całej Polisikii, liczni’ sym
patycy tego iriuiclhu, oraz miłośnicy przyi- 
inody.

W pochodzie weźmie udział kil
kadziesiąt wozów ąlógorycznych, przed
stawiających flidrę, czair życia w 
ogródlkiu oraz tysięczna .rzesza naszej 
dziaitiwy z chorągiewkami i narzędziami 
ogrodniczemu. Po olhiedtzie w dniu 5 wrze
śnia poszczególne kolonje urządzają „za
bawy ogrodowe" w których brać będą u- 
dziial Li.czini goście i delegaicje oraz licz
ne społeczeństwo Śląskie. Piękne zabawy 
połączone z liaznemi nliieispodziainkaimi 
ioirig.ainii.zu je: kolon ja przy Parku Koiśoiutsz 
ki, kolcnja kop. Wujek obok Panku .Ko
ściuszki, Stloiwatrzyiszenie pirizyjaiciiół o- 
giródków w Królewskiej Plucie, Toiwa- 
irizystwia Niadizie.ja i Karola Miairkii iw 
Wielikieh Hajdukach i Towairzystiwo Da- 

.1 ja w Weltooiwciu. Na te zafcaiwy ogrodo
we zapnasza się całe ispoiłeiczeńsiftao ślą
skie otraz pobliskiego Zagłębia .Dąibuow- 
śkiiego. Uroiczystościi honigircsowe, które 
.zapGiwiiadają się wspaniale będą niewąit- 
ipl.iiwii© najpiękniejszą imprezą ze w ozyst- 
kicih jakie Śląsk w ostatnich laitach urzą
dzał.

'Do wzięcia udziału w iłtych u.roiazysito- 
ściiadh zap.rasza komitet licznych dizliał- 
kowiców Zagłębia Dąbrowskiego.
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Dziś Bronisława
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Piątek
Wschód słońca 4 m. 57. 
Zachód „ 18 m. 30.

PROGRAM RADJOWY
KONCERT MUZYKI TURECKIEJ 

Z UDZIAŁEM K. C2JEKOTOWSKIEGO
Dn. 2. IX o godz 20.00 wieczorny kcncert 

w jad jo poświęcony jest .muzyce tureckiej. 
Ciekawy i egzotyczny program usłyszą ra- 
pjosłuchacze w wykonaniu orkiestry Polskie
go Rad ja pod dyrekcją Józefa Ozimińiskiego 
praż barytona Kazimierza Czekotowskiego, 
prof. Konserwatorium Państwowego w Ango 
vze, który odśpiewa szereg pieśni.

ZOFJA TER1NE W RADJO.
Dn. I IX o godz. (31.30 radiostacja war

szawska nadaje krótki koncert muzyki lek
kiej pod' dyrekcją Feliksa Rybickiego z udzia 
iem znanej i wielce łubianej piosenkarki, Zo
fji Terne.

PIĄTEK 1 WRZEŚNIA 1953 ROKU.
Y.OO — Sygtnał czasu 1 pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — 
Muzyka z płyt. 7.50 — Dziennik poranny. 
tf.55 —- Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka go
spodarstwa domowego — 11.57 — Sygnał czo
pu, hejnał m. Torunia — 12.03 — Muzyka — 
82.53 — Komunikat meteorolcgiczny — 12.35 
Muzyka — 14.55 — Muzyka — 13.05 — Ko- 
B»uniiikat gospodarczy i urzędowa ceduła siei- 
|dy zbożowej i towarowej w Katowiieach 
55.1'5 — Muzyka — 15.25 — Komuni.kat go
spodarczy — 15.35 -s Muzyka — 15.45 — Wła 
dysław Włosik. Pogadanka z działu „Ogro
dnik Śląski" — 16.00 — Transmisja koncertu 
popularnego z Ciechocinka — 17.00 — „Prze
gląd wydawniotw" — 17.15 — Muzyka lekka 
jg.15 — „Nasze surowce rołnicze‘‘ — wygł. 
dr. Tadeusz Pilch — 18.35 — Recital śpiewa
czy Antoniego Gołębiowskiego — tenor — 
19.05 — Zofja Kossak - Szczucka: „Baden Po- 
iwell“ — 19.20 — Rozmaitości — 19.35 — Ko
munikat sportowy — 19.40 — Feijetou w ru
bryce „Na widnokręgu" — 20.00 Koncert sym 
fendczny — 22.00 — Muzyka taneczna — 22.25 
Wiadomości sportowe — 22.55 — Wiadomości 
metwroloigiczne — 212.40 — Muzyka taneczna 
23.00 _  SkrzMnike- poczUiwa w języku £rau-
Wuiskim.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAlGŁĘBIE: F 13.
PAŁACE: Plileśń nocy. 
EDEN: Gdybym atW milljioin.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Naucz 
ŚWIATOWID: Nla 

rewja na scenie.
DĄBROWA

WANDA: Kobieta
Koba i Keffly z HdUl.ywooidL

A.RS: Potżiegnaniite z grzechem. — FUIi|p i 
Fllap jalko cyrkowcy.

ZAWIERCIE
STEUJA: Dzika dłzfewiczyina.

------ o------
X 10-CIO GROSZOWE KARTKI POCZ
TOWE. Z dniem 20 września bjr. zostaną 
wprowadzone kiaintki pocztowe zo znaiciz- 
kem wairtości 10 groszy. Pirzeznaczoine są 
orne do karerponidencjii miejscowej, gdyż 
tairyfa pocztowa przewidu je taką właśni© 
opłatę od kairt Ikorespondeinicyjinych miej
scowych. Na kartkach tych znaczek tło
czony jest iw kolorze czerwonym i przed
stawia widok placu Żarnikowego w War
szawie. Znaczuk posiada nadruk czarniny 
„10 igr.“, pierwotny zaś napis „20 gir.“ jest 
praekireiślony pionowemi liiinjaimii,
X ZWALNIANIE ROCZNIKA 1910. Zwal 
miainle z Szeiteigów rocznikai wojskowego 
10110 przeprowadzone będizie w połtoiwiie 
ibożąoego miesiąca. W piechocie >r.oz- 
poczmiie się zwalnianie od 10 wirześnia.
X CZY PANI ŻYJE WE WSPÓLNOŚCI 
MAŁŻEŃSKIEJ? Ostatnio .rozesłano ain- 
kieitę do niamczyctełek - mężatek. Między 
pytaniami znajduje się inn pierwszem 
miiejsau pytainic (następujące: Czy pani 
tżyije we wspólności maiiżeńiskfej? Zkolei 
.następują pytania, dotyczące zairolhków 
męża, ilości diziiedi, luitnzymyweinycih przez 
■rodziców, ewentualnego majątku Md. 
Chodzi tu o dafeze redukcje mężatek.
X KONFERENCJA W ,^TREMIE“. Dzi
siaj odbędzie się w fabryce chemiieznej 
„Stirem“ w Strzemieszycach konferencja, 
.w sprawie odbniiiżki pilni©. Konferencji 
przewodniczyć będzie tidispekitołr jarscy 
taż. Fedefflpwiiiez.

mnie kochać! 
podiniiieibiniytm

z bocznej

sizlialku

ulliicy

i

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota dnia 2 września — „Odsiecz Wie
dnia" inauguracyjne przedstawienie w sezo
nie

Niedziela 3.9 popoł.' „Pani prezesowa“.
Niedziela wieź. — „Odsiecz Wiednia11. 
Pcmiedziatek 4.9 — „Odsiecz Wiednia".
Wtorek 5.9 — Fraulein Doktór"
Środa 6.9 — „Pocałunek przed lustrem" 

(premjera),
----- o-----

Przed obniżką płac
NA KOP. JAKÓB.

W związku z zapowiedzią olbhiiiŻki płac 
inolbotimiczych na kopalni J.aikóib wynikł, 
j.alk wiadomo, zatarig między właiścdciiel- 
illami kcptatai a robotnikami.

W sprawie zlliikwidowainiia zatialrigiu od
była się wczoraj konferencja z udziałem 
przedstaiwiiiciieliii obu stron, jednakże ni© 
doprowadziła ona do porozumieniu.

Właściciele ikicipailhi postawili ostatecz
ne warunki, że obniżka płac wynosić mu
si 10°/o, zamiast proponowanych pierwot
nie 15°/o. Pirzecbtawik-iele natomiast ro- 
ibotnilków wyrazili zgodę na obniiiżeni© 
płac o 8°/o.

Po porozumieniu się delegatów rolbot- 
inietzych ze swymi' mocodawcami odbę
dzie się prawdopodobni-* druga konfe- 
remejai.

O budowie ulic
W SOSNOWCU.

W Sosnowe u pnorwaidizone są w kilka 
puińktiaicth. miasta roboty związane z prze- 
biruikowywialniom lulb nawet przelbućta- 
wyiwainiiieim ulic. Kerowaiiiitrwio łych riolbót 
najwidoczniej malio Initereisuje się kwe
stią pewnej wygody i losom mieszkań
ców, jalk irównieiż wyikiomiyiwiuije pewne 
'roboty dziwnie nfecihlujinie. Niewiado
mo nńprzykłaid. na co się czeka, alby usu
nąć stare ginuizy, porozbijane krawężniki 
Leżące na tli. Piitfeuidlsikieigo. Przechodiniie 
mają dtoskcmalłą sposobność potykania się 
ii inń®zczeinia obwwiia. W innym miiejsou 
ipoizostaiw liany piasek .rozrzucany podmu
chami wiatititi zasypuje oczy i zainiiacizy- 
szcza im ilasto.

Wreszcie, tinzeba zwrócić uwagę nia zu
pełne niefczanie edę z pulbliieiŁnośictiią .i na- 
riaiżainie do wykonywania sztiulk tkwili- 
birypityiozinyicih, jeżeli kto chce przedior-tiać 
się na dirtilgą stronę lullicy. W Keitawicach, 
w pcidiobnyiclh wypadkach budowane są 
mostki, kładki i tjp. Nie (pociąga to zbyt 
wielkich kosztów, a dila przechodniów 
jest duiżą wygodą. W Soi&niciwiciu wygoda 
mieszkańców kiieinowniicitwo robót ulicz
nych nie nie obchodzi.

——o------
X WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH 
(liczenie gimnazjum żeńskiego J. Krzy- 
miowskiiej i W. Rępilińsiklej w Będiziimiie. 
ofcwairta zoutamie na przeciąg 2 dni, 2 i 5 
września. Zwiedzać można w sobotę od 
godz. 1'5—19, w niedizielę odi godz. 11—18 
i od 16—19. Wejście dlla dorosłych 20 gr., 
dila młodzielżyi 5 gir. Czysty dochód prze
znaczony na Koło samopomocy im. E. 
Starka. Wejście na wystawę ul. Kołłątaja 
33, II- p. fIr ant.
X UKŁADANIE PŁYT CHODNIKG 
WYCH. Przy układaniu płyt chodniko- 
■wyęh w Sosnowcu zaobserwować można 
pewnego rodzaju indedlbałość. Oto ułożo- 
żonę płyty chwliieją siię, ruszają wskutek 
złego podteypainia. Rezultat jest taki, że 
w krótkim czasie płyty pękają. Zwraca
my na to uwagę odpowiedniemu wydzia
łowi magilstirialtu..
X CO KOMU SKRADZIONO? Józefom 
Czapli ze wsi Warężyn, gmitny Wojkowi
ce Kościiellne skradziono .rower, wartioóoi 
50 zł. i i ■

Chiad Guttoata, zamieszkałej w Modrzę- 
jo wie (Dąibriciwtslka 14) skradziono ze 
strychu ŁaiieJlitznę, wartości 200 zł.

Z mieszkania. Antoniego Mazuirkiewtii- 
ciza w Sosnowcu (Staszica 17) skradziono 
zegarek, garderobę il bieliiiznę, wairtościi 
2186 zk

Z mies.zkatn.iai Szejndli Słlcmowi.oz w 
Będzinie (Podzamcze 6) skradziono .różno 
.rzeczy. Ponieważ wiłaściicidka mieszka
nia jest nieobecna, wartość skradzionych 
przedmiotów jest narazi® niewiadoma.

KOMUNIKATY
s= WALNE ZEBRANIE B. WIĘŹNIÓW PO
LITYCZNYCH odbędzie się w Sosnowcu, w 
niedzielę 5 bjm. w sali Domu Katolickiego o 
godz. 3-ej popołudniu. Zarząd prosi członków 
o liczny udział.
— PODOFICEROWIE REZERWY zamieszka 
li na terenie m. Będzina urządzają w nie
dzielę w diniiu 3 września .rjb. zbiórkę w io- 
kaliu Związku o godiz. 7 rano punikitualaie. 
.Przybycie obowiązkowe, szczególnie dotyczy 
do podoficerów ninnuindiu.rowanych. Podofice
rowie nie posiadający własnych mundurów, 
zeclicą przybyć na zbiórkę w czapkach związ 
kowych.

aemofisMa poilzima liecroliotwli
MHBHHBHHHiHi w obronie bieda szybw

Suipernaika, Władysława Grabowskie- 
go, Felicjana Żarskiego i niejakiego 
Balanciika. Z polecenia władz szybik 
ten miał zostać w tych dniach zasy
pany. Na wiadomość o tem wspom
niani wyżej (bezrobotni opuścili się na 
dnW.zybiku, głębokości około 20 m. 
oświadczając, że nie opuszczą go 
Wczoraj minęło juiż trzy dni, jak bez 
robotni owi nie opuszczają szybiku, 
Przy otworze szybu postawiono po
sterunek policyjny.

Wiadomość o demonstracyjneim 
przebywaniu pod ziemią czterech bez 
robotnych wywołała duiże poruszenie 
wśród okolicznych mieszkańców.

Bezrobotni przebywający w szybi
ku o głodzie narażeni sa na poważne 
uiebeziDieczeństwiO.

Jak wiadomo, w różnych miejsco
wościach Zagłębia na terenach towa
rzystw górniczych znajdują się nie
legalne szybiki, U. zw. bieda szyby 
które eksploatują przeważnie bez
robotni górnicy.

Ponieważ wydobywanie Węgla z 
„bieda-szyibów“ dokonywane w pry
mitywnych warunkach, połączone 
jest z niebezpieczeństwem, a jedno
cześnie wskutęk rabunkowego wy
dobycia ponoszą straty materjalne 
towarzystwa górnicze, władze me po
zwalają na wydobywanie węgla z 
nielegalnych szybików i zasypują.

Jeden z podobnych szybików na te
renach gwarectwa ihr. Renard eksplo
atowany był od pewnego czasu przez 
czterech bezrobotnych g órnilków z 
Dabowej Góry w Sosnowcu . iF&oira
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Waźna odprawa
HARCERSKA W PSARACH.

iW sobotę, dinia 2 wnzeiśniia o godiz. 18 
odbędzie siię w Psairach odipnaiwia dinilży- 
nowycłi dąbrowskiego hufca harcerzy.

Omówiony Ibędizie program rocizuy, 
spław kajakami do morza Czarnego ka
tem 1934 r. i zlot harcerzy słoiwiiiaiństóeih 
w 1935 r. 1 i !' 1 ■ I I

Zborka dih. diriuiżyniciwyicih o godiz. 17 w 
Będizimiiie przy lokalu 24 Z. (hale). Orga
nizacją zjazdu zajmuje siię dh. Włady
sław Tlrząsikii.

GŁOSY PUBLICZNE.

O usunięcie 
ZBĘDNYCH WYDATKÓW 

W SZKOŁACH.
W szkołach noszyah zreformowano ni

by system miucaainiia, a pozosfiaiwiiioino (bez 
umiany wysokie, a zupełnie zbędne opła
ty ti wydatki na pomoce szkolne. Mimo 
naraz większej biedy wśród ludności, w 
wielu szkołach starwlia. ię dzieciom iuicd<yź>- 
liiiwe wtytmaigainia. A więc książki i zeszy
ty muszą być obłbżotne specjalnym kolo
rowym papierem, dziecko musi posiadać 
liczydło, nożyczki i t. p. przyrządy1, tym
czasem nikt nie zapyta, w jakich wairlin
kach matarjaJnych znajdują się rodzice 
dziecka i czy otrzymuje ono dostateczne 
pożywienie. Później miiewątpluiwde dojdą 
(jeszcze różne składildi i opłaty, możelby 
przeto wiedze szkolne zreformowały fo tę 
sprawę, trudno bowiem wymagać, aby w 
dzisiejszych czasach, kiedy rodzice czę
stokroć nie mogą się zdolbyć na kupno 
dzeeiku bucików łub ubranka, nakładano 
na nich tak dotkliwe opłaty, wywołują
ce isłuszne narzetkaniai i rozgoryczenie.

Z niepotrzebnymi wydatkami w szko
łach trzeba wreszcie skończyć i rodzice 
kategorycznie powinni się temu przeciw
stawić.

s z SALI SĄDOWEJ S

KRADLI, AŻ WPADLT...
Wielkie poruszenie w świecie krymin-ailnytm 

wywołała wiadomość, te chluba włamywa
czy, Ignacy Grzybowski zjechał na psy i 
zadawala się olbeanie urałemi zarobkami. 
Przedtem niebezpieczny włamywacz, który 
pomimo młodego wieku już kiilka razy byt 
karany za najrozmaitsze pnzestęipwtwa, jak 
nprz. ostatnio 15-letnim więzieniem za za
bójstwo, połakomił się na głupi... ręcznik i 
parę butów z cholewami, naileżąCyeh do 
Franciszka Wydenki z Miilowic i — wipadł. 
Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Albo taki p. Lucjan Falbiszewsiki i Pu to 
Bronisław? Widocznie -źle się czuili k>C7. pra
cy, bo kiiedyń — ot — aby co zarobić zabrali 
na szkodę Tow. Sosnowieckiego furę miału 
węgłbwego. Dostali za ito po miesiącu aresz
tu, z zawieszeniem na 2 lata. Że mie siedzą 
zawdzięczają tylko temiu, te nie byli jeszcze 
nigdy karani.

19-letnia ślązaczka, Getruda Musiailik, za
trudniona w charakterze służącej u p. Salo
mona Wandersmana w Będzinie nie mogła 
zmieść, że taka „flondra“ ja.k jej koleżanki 
po fadhm, Stanisława Latoś ma nowe, śliczne 
pantofelki, jedwabne pończochy i żółte po
dwiązki z kokardą. To też skorzystawszy 
kiedyś z okazji, że p. Stasia wyszła na po
dwórko, ażeby wytrzepać dywan, p. Getruda 
\vpadla, jak bomba do pustego mieszlkainia, 
porwała za pantofelki i — w nogi. Nieszczę
ście chciało, że p. Stasia, która wróciła za 
chwilę do mieszkania, zauważyła na podłodze 
ślady mokrych stóp, które prowadziły do 
mieszkania sąsiadów. Sprawa w sądzie, który 
,/imatorkę srebrnych pantofelków11 skazał 
Ma 2 tygodnie.

>ko-śpaidlaijąey z nuBtatowainiia robotnik do 
legi:— Oo imam powiedzieć ataiąji ratunkowej r 
Czy ma noczekać. czy po raiz drugi .przyto-

PROSIMY

NASZYCH P. T. PRENUMERATORÓW
o regularne wpłacenie prenumeraty za wrzesień b. r.
Jako dziennik, utrzymujący się z prenumeraty i ogłoszeń, jako 

dziennik niezależny i przez nikogo nie subwencjono
wany, jesteśmy w zupełności zdani na życzliwość na

szych P.T. Prenumeratorów, którzy wiedzą, że 
regularna wpłata prenumeraty jest podsta

wowym warunkiem normalnego bytu 
dziennika.

WlIMTIO „KURIER* ZMUOUUlEGt".

Poszukiwania na Zielonej
S ukrytych skarbów.
wiadań, pochodzi z czasów powsta
nia 1863 roku.

Gdyby ludzie znali historję tego 
powsitlania, to wiedzieliby, że gdzie 
jak gdzie, ale na terenie Zagłębia 
ewentualność ukrywania w tych cza
sach skarbów w ziemi jest wręcz 
nieprawdopodobna, naiwnych jednak 
i łatwowiernych ludzi nie brak, zwła
szcza, gdy są informacje „naocznego11 
sybiraka. i i . t , ■ .

Najgorzej na tych poszukiwaniach 
wyszedł pewien rzeźnik, który tak 
się zapalił do poszukiwań ukrytego 
skarbu, iż skutkiem zaniedbania 
swego przedsiębiorstwa musiał zwi
nąć warsztat i znalazł się w nędzy. 
Obecnie otrzymał zatrudnienie w 
charakterze stróża przy parku i, mi
mo wszystko, ma nadzieję, iiż wcze
śniej czy później uda mu się odna
leźć ukryty w ziemi skarb.

Ponieważ w dzisiejszych czasach 
ludzie posiadają dużo wolnego czasu 
więc poszukiwaczy nie brak, którzy 
w dzień i w nocy szukają tak uprag
nionego złota.

Z racji prowadzenia robót przy u- 
irządzaniu parku miejskiego na Zie
lonej w Dąbrowie, odżyły stare baj
dy o zakopanych na Zielonej skar
bach i w związku z tem różni ama
torzy rozpoczęli energiczne poszuki
wania ukrytych skarbów.

Naiwna wersja o zakopa.nem na 
Zielonej zlocie utrzymuje się w Dą
browie od kilkudziesięciu lat, to też 
jeszcze w czasach przedwojennych 

Zielona stanowiła teren, gdzie różni 
poszukiwacze kopali doły, chcąc zna
leźć tak upragniony skarb. Ponieważ 
poszukiwania te nie odnosiły żadne
go skutku, z czasem poszukiwań za
niechano, zwłaszcza, że ten i ów z po
szukiwaczy miał przykre zajście i 
iprzygody podczas nocnych wypraw 
do lasu. Obecnie, jakoby na skutek 
opowiadań jakiegoś sybiraka, który 
na „własne oczy1* widział, jak na 
Zielonej zakopywano 3 beczki złota 
poszukiwania zostały wznowione 
przyczem istnieje kilka, wzajemnie 
sobie nie przeszkadzających grup 
poszukiwaczy. Skarb ukryty jest sto
sunkowo młody, gdyż podług opo-

Ażeby „coś wydusić”
■■■■Walka z sekwestratorami w Czeladzi.

li pomocy policji, jednak i teraz zroz
paczeni domownicy nie ustąpili.

Wobec tak zdecydowanej postawy 
od sekwestru musiano odstąpić. Przy
puszczać jednak należy, że nie opór 
domowników to spowodował, a brak 
prawnych podstaw. Przyznali się do 
tego zresztą urzędnicy skarbowi, o- 
świadczając, że muszą straszyć płat
ników, ażeby „c-oś wydusić'1. Epilog 
zajścia teigo, które spowodowało o- 
gromne zbiegowisko, rozegra się praw 
dapodobnie w sądzie, ponieważ jak 
nas informują policja sporządziła 
protokuł.

W ubiegłą środę ulica Grodzie-cka 
w Czeladzi była widownią niebywa
łego zajścia na tle podatkowem.

L)o p. W. Pilarka przybyło dwóch 
selkwestlratorów uirzędm skarbowego 
chcąc za zaległy ipodatek zająć samo
chód ciężarowy, z pracy którego u- 
trzymiuje się właściciel. Jest to więc 
jego warsztat pracy, którego niszczyć 
nie wolno. Mówią o tem nawet spe
cjalne przepisy podatkowe.

Właścicel samochodu w tym czasie 
był nieobecny, zamiarowi sekwestra- 
torów sprzeciwili się jednak domow
nicy, broniąc samochodu.

Wobec tego selkwestratorzy wezwa-

< SPORT
Wyścigi motocyklowe na torii

Zapowiedź dorocznych jesiennych ogól- 
ncpafekiiidh wyścigów motoeyikłcwiych na 
torze żużlowym Unji w Sosnowcu wzbu
dziła wiidkie zainteresowanie wśród po- 
waiżniicjrzych klubów motocytkllołwych ca
łej Polski.

Świadczy o ifem lista zgłoszeń znanych 
izarwoidiniiikówi iw niedzielnych zawodach. 
Między innymi startować będą: Langer 
z Wanszajwy, Baron z Bielska, Weyele z 
Poznania, Gembala z Kralkowiai, Krysta

------ o-
rumuńskiej. Na .turniej ten wynedzie dolega 

. cja wojsk polskich, w skład której wejdą 

. przypuszczalnie gracze Legji, 22 p4>. i W.K.S 
(Wilno).

O PUHAR EUROPY WSCHODNIEJ.
Zarząd (polskiego Związku pałki noamej zde- 

. cydował, by polskie drużyny czołowe wzięły 
udział w przyszłorocznych rozgrywkach o 
pułiar Wschodniej Europy. W rozgrywkach

* itych wezmą udział Rumu.nja, Butłlgairja, Jiu- 
gosławja, Węgry, jprzytem każde z tych 
państw wystawi po diwa czołowe kluby. Ze

• strony Dolskiej wystaniu mistrz i wicemisirz
L*ri- m

BUDAPESZT — ŚLĄSK.
Zarząd śląskiego O.ZjP.N. w Katowiach za

kontraktował na dzień 12 września do Kaito- 
wie reprezentację piłkarską Budapesztu, 
która na boisku Pogoni zmierzyć się ma z 
reprezentacją śląska., Węgrzy przyjadą do 
Katowic w swoim najlepszynn składzie i bę
dzie <to jedyny w .tym .roku mecz śląjskiiclh pał- 
karzy z zaigrandczną druiźyną.
MIĘDZYiNAIROiDOWY TURNIEJ Pił.KARSKI

W dniach od 27 bjm. do 5 (października bjr. 
’ rozegrany zostanie w Bukareszcie tumniej 
• piłkarski miedzy re^prezentacjaimi armji poi- 
. oskiei iufioslowiańskieó, czechosłowackimi a

torie »Unji“ w Sosnowcu.
z iBfcihikat, Barzycki z Knakiowia, Bołhlf 
z (Biiielskia, Barzycki z Krakowa, Baithelt 
Rylbuiika, Kempka z Sosnowca, Drewelis 
z Warszawy. Zgłoszenliiai do (wyścigów na
pływają w dalszym ciągną

Ofiiejainy tiretniiing zawodników odbę
dzie się w sobotę, t.j. jiuitro o (godiz. 5 po
południu i ,w niedzielę o godz. 7 rano. 
Przedsprzedaż (baletów na zawody odby
wa się już codżiieinnie od godz. 17 na sta- 
djoinie Unjń.

SŁŁPańB

Moda i jlwi Mi
Starsza pani! Zdawałoby się takie 

proste pojęcie. Być może kiedyś — 
ale nie dziś — w czasach, gdzie wszy
stko takie jest względne. Ko^o okre
ślimy mianem „starszej pani*1? Czy 
tę — po dziewczęcemu smukłą wy
sportowaną matkę trojga dorosłych 
dzieci, którą doprawdy trudno jest 
odróżnić od! jej własnej córki? Naj
surowszy i hajzłośiliwszy krytyk nie 
odważyłby się zaliczyć pani X do 
„starszych pań‘‘, mimo, że sama z cza
rującym uśmiechem przyznaje się do 
tego, iż wszystkie jej koleżanki sżkol 
ne są już siwowłosemi maifronami, od 
dawna już nie mającemi pretensji do 
młodości. Mniejsza zresztą o defini
cję stara czy młoda, ale każda kobie
ta chyba rozumie, że przedewszysi- 
kiem nie wolno jej wyglądlać śmiesz
nie. To, co jest modne, modne jest dla 
wszystkich — dla starych i młodych, 
z tą jednak różnicą, że osoba starsza 
powinna przedewszystkiem strzec się 
przesady. Z kolorów należy wybierać 
to, co jeśt najdyiskrefniejeże, naj
mniej rażące. Najodpowiedniejsze od 
cienie dla osób starszych — to szary, 
granatowy, beige, czarny, bronzowy, 
niektóre tony lila. Bardzo miłe i 
wdzięczne są materjały impprime, 
szczególnie czarno - szare i czarno - 
białe.

Z fasonów również należy wybierać 
to, które zbytńio nie podkreślają figu 
a. Suknia nie powinna być ani za 

aga, ani za krótka. Starsza pani nie 
powinna również stroić się w suknie 
zdobne w falbanki i bufiaste rękawki 
Widok przesadnie wydelkotowanych 
pleców u osoby starszej nie jest tak
że dopuszczalny. Nie znaczy to, żeby 
starsza osoba musiała być koniecznie 
zapięta pod szyję, a rękawy musiała 
mieć koniecznie zakończone mankie
tami. To sarno można powiedzieć o 
okryciu i kapeluszu Zarówno jedno 
jak i drugie powinno być pozbawio
ne cech ekstrawagancji. Okrycie po
winno być solidne — raczej ciemno 
jasne, kapelusz nie za duży i nie za 
mały.

Umiar i dobry smak obowiązuje 
również i przy wyborze obuwia. Oso
ba starsza powinna nosić ciemny pół- 
bucik, ewentualnie czółenko zapina
ne na pasek. Olbcas najlepiej słupko
wy. Trudno pomyśleć, żeby starsza pa 
ni włożyła jasny ekscentryczny pan
tofelek na niesamowicie wysokim 
francuskim obcasie. Dobry smak i po
czucie godności starszej osoby wyzna 
czą jej granicę, której sama nie ze- 
chce przekroczyć. Celine.

. Acili mężuidu! Jak tu milo! Tu dppden* 
czaję się wsrod ,tych olbrzymów górskich 
twoją malutką Helenką.

UCZCIWY ZNALAZCA.
. Czy znalezione losy oddałeś już w ko. 

■miisairjacie?
— No naturalni®! Natychmiast

1. 1° !k .hs/J' //iaW
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KRONIKA ZAWIERCIA
X KOMITET OBCHODU ODSIECZY 
WIEDNIA W MYSZKOWIE. W tych 
dnltach odbyło się iwi urzędize gmfcunyim 
w Myszkowie zelbiratnie oir®ainiza<cytgne, nia 
którem wyfbinano komuiitef obchodu, odsie
czy Wiednia. Na czele komitetu, Alo któ
rego wchodzą pnzedsitoWiiciele / miiiejsco- 
jwycŁ offigamizaicyj, stanął iks. sptiolboszcz
J>am Kailutża. Piroigiraim mrioiftzyetlotściijjpinzed5- 
Staiwta siię ruafitęprująco: 9 b.m. o4®odz. 19 
calpSitatzylk; 10 ban. w kościele ąptainafjail- 
m-ym zostanie odprawione uirioczyiste oa- 

•Ihoiżieństwo, zbiórka ong-amiiizacjfo na, mialbo- 
żeństw-ie w kościele, sprzedaż łkiairt> pocz- 
ttowyich, przedstawiaj ą-cycili reprodukcję 
dbiria'zów otraz zdjęć pamiątek zwiiąiza- 
jiyich z okresem działialnościWkrólla Jama 
HX zakupienie w komiiitectie --główintyim i 
iwmiuirowanrie plakiety ibnorazowej . z po- 
jpiernsietm kroiła Jaina HI iii odpowifediniiim 
miapilsem, wykonanym pnzeiznmemmioę pań- 
.stjwową. W dniu 12 (b.m. o igodz-HO zoeta- 
jnie urządzania akaldeanja iw eialłiAmolbiofflndl- 
czej przy fabryce papierni, na-program 
której złożą silę: nefettiaf o odsieczy Wicd- 
jniią, obrazek sieenliezny, dieklanmaoje, śpie
wy Towarzystwa ŚEńewiaazqgOp,Lutinita“, 
'taotnolpgi i (żywy olbiraiz.
X ODCIĘCIE ŚWIATŁA. (Domy T.A.Z. 
Zaiopatrytwame były w cncngję ekiktryciz- 
oą, natskuifek ziaiwairtej umowy przez 
miejski zakład elektryczny’. Obedniie Zai- 
kłaid przystąpił do odeimiainiia przewodów. 
;W pierwszym rzędziie poizlbaiwionio świa
tła domy „C“, a w niajibiiliższyicŁ dnliiaicth 
ten sam illos spotka domy „A“ i JB*“. (Ro- 
'bottniiicy wiięc, pozbawieni pracy, będą 
miu&ieli poiwtrócilć do nafty i karbidu.
X POD ADRESEM MIEJSKIEGO ZA
KŁADU ELEKTRYCZNEGO. Przed* 1 itirze- 
m<a laity za kadencji 'byłego prezydenta 
miasta p. J. Wolfa doprowadzono do po
rządku II aleję obok płyty Nieznanego 
Żołnierza. Ateja ta miała być tnazwatnai 
imieniem pirez. Woilf-ai. Obecnie aleja ta 
jest zupełnie zanieidlbatna i pozbawiona 
światła lii stała się punktem zbornym róż
nego rtodzalju szumowin, które zakłócają 
Spokój i zaczepiają przechodniów. Pożą- 
dlainem byłobyi, aby aileją tą zajął się 
miejski zakład elektryczny i ustiarwi® fam 
Mika lamp.

Kina dźwiękowe w Olkuszu wyświe
tlają dzisiaj:

,Orzeł* — W CIENIU KRZYŻA. 
,R°sa“ .— HALKA.

X OFIARA. Zamiast wieńca na trumnę 
ś. p. ke. dna Laingikamera, złożyli na 
StMJP. w Olkuszu: Zofjai z Żuławskich, 
Starkewniczowa, Stanisław, Zygmunt, Ale
ksander i Adam Żuławscy kwotę zł. 50.
X DO SPAŁY na dożynki wyjedizie z 
(Olkusza w nocy z 2 na 3 b.m-dkoło 30 o- 
BÓb, przedstawiiiciielii iróżniyich ongaini-zacyj 
na -terenie powiatu Olkuskiego. Z ramie
nia Rady powiatowej (wydziału) bieirze 
udział w wycieczce 3 gospodarzy. Po
wrót ze Spały nad ranem w dniu 4 bm.
X DALSZA ZNIŻKA CEN MĄKI I 
CHLEBA. Na konferencji w starostwie 
olkuskiem, -ustalono nowe ceny ina mąkę
i Chleb: 100 kg. mąki żyt. 65% — 25 zł., 
100 kg. razowej 18 zł., 100 kg. pszennej 
luksusowej 40 zł., 1 kg. cibleba z mąki 
65% — 24 gr., razowego 19 gr. i bułek 
60 gr. Ceny ważne na terenie całego po
wiatu od dzisiaj.
X MAJER OLIWA, krawiec, z Olkusza, 
został lukiairamy przez starostwo olkuskie 
grzywną 50 zł. za niieposiiadainie kwalifi
kacji do kształcenia terminatorów.
X LOT KONKURSOWY. Komitet wo
jewódzki L.O.PP. poda je do wiiadomo- 
mości, że 2 września r.b. rozpoczyna się 
V krajowy lot konkursowy turystyczny 
awionetek polskich, organizowany przez 
rtówny zainzad.

X POGRÓŻKI. Policja wszczęła- docho
dzenie przeciwko niicjaikiemiu Szymono
wi Sltiefańczykowii, który wtargnął dó 
Łdiuirai fabryki, szkła dawniej Relich i S-ka 
i rzuca pogróżki pod adresem dyr. Mi- 
Bzewskiego.
X PRZYWŁASZCZENIE. Franciszek Zą- 
bik osikatrlżyil prezd policją Mordkę Zak- 
Fa o przywłaszczenie roweru, wartościii 
100 zł. Policja prowadzi dochodzenie.

OLKUSZA 

Bedizie -to k>i oka^iżmyjuia jwuśbMslkń ló na draewmy. .4 na wo.

dokoła Polski, trasa którego prowadzi 
przez szereg powiatów wojew. K-iolc'- 
kiego, a m. in. przez część powiatu Ol
kuskiego. Z uiwiagi1 ina możliwość przy-

Sensacja w Skale. flHHHB
■MIMH Czarnobrewa Fela przechodzi na katolicyzm.

Skała pod Ojcowem ma swoją sen
sację. Miejscowy kupiec Anszel Fraj- 
feld zameldował wczoraj na posterun 
ku policji państw, w Skale, że oneg- 
dajszej nocy, gdy był zmuszony wy
jechać z rodziną na zaręczyny syna 
do Krakowa, jego córka, 19-letnia 
Rawa-Fajga, wyjechała nagle w nie
wiadomym kierunku, okradając go z 
różnych rzeczy, jak z ubrania, bieli
zny damskiej, towaru na ulbranie, 2 
poduszek, pierzyny i t. d. ogólnej 
wartości olkoło tysiąca złotych.

|P. Rawa-Fajga, popularnie zwana 
Felą pozostawiła list do rodziców, w 
którym narzeka na złe traktowanie 
co zmusiło ją do opuszczenia rodzi
ców. Żegnając się z nimi, prosi, aby 
jej nie szukano. W liście przesłanym 
do policji oświadcza, że zabrała tyl
ko swoje własne rzeczy i że adres

W ostatnich dniach szalał wzdłuż zachodnich wybrzeży Ameryki Półn. straszny orkan, 
powodując olbrzymie straty. Bodaj najwięcej strat poniosła miejscowość kąpielowa 

Yirginia Beach.

Walka z nieuczciwą konkurencją.

ŚI2LG0SP0DARCZE
Ustawia z dnia 2 sierpnia 19*16 r. o 

zwalczaniu nieuczciwej konkurencji 
— daje Radzie ministrów możność 
iregnilowania handlu detalicznego w 
;tym sensie, aby dane towary były 
sprzedawane w przepisanych jedno- 
stkacb oraz z uwidocznieniem ilości, 
jakości i miejsca pochodzenia (pro
dukcji). Obecnie rozważna jest spra
wa wydania odpowiednich rozporzą
dzeń wykonawczych w stosunku do 
3 gałęzi handlu, gdzie stwierdzono 
szereg objawów nieuczciwej konku
rencji. i

Wi zakresie sprzedaży świec — spo
tyka się niezgodne z rzeczywistością 
oznaczanie wagi paczek, używanie 
ciężkich opakowań papierowych oraz 
używanie do wyrobu świec małowar- 
tościowych namiastek.

Dalej, w zakresie handlu skórami

Strajki w I kwartale r. b.
Jak wynika z ostatnich zestawień 

Głównego Urzędu Statystłyc^znego, w 
pierwszym kwartale r. b. zanotowano 
w Polsce ogółem 107 strajków, które 
objęły 4.644 zakładów pracy. Liczba 
strajkujących wynosiła 225.518 osób, 
liczba straconych dni roboczych 
2.614.362.

Z ogólnej liczby strajików przypa
da 9 na rolnictwo, 15 na górnictwo, 6 
na przemysł mineralny, 1 na hutniczy 
18 na metalowy, 3 na chemiczny, 24 
na włókienniczy, 4 na papierniczy, 3

musowych lądowań, komitet powitatolwy 
Ł.OjPP. w Olkuszu zwraca się dó ludno
ści o ndizielanie wszelkiej pomocy w ra
zie takiego wypadku.

swój poda rodzicom później.
Tak wygląda sprawa w świetle 

przedstawień ze strony starego An- 
szela, jak i jego córki panny Feli.

W istocie sprawa ma głębsze po
dłoże: w Skale mieszka p. Józef Wilk, 
młodzian dość przystojny i między 
nim, ą p. Felą zrodziło się mocniejsze 
uczucie. Zaufani zakochanych mówią 
głośno, że młodzi zaręczyli się pota
jemnie i że panna Fela wyjechała 
gdzieś w zacisze, aby przygotować się 
do przejścia na katolicyzm i formal
nie poślubić ukocihanego.

Wszelkie poszukiwania za Felą nie 
dały narazie żadnego rezultatu, choć 
staremu Frajfeldowi przyszła na po
moc policja skalska. , Flrajfeldówna 
jest ładną dziewczyną o czarnych 
włosaćh, brwiach i czarnych ogni

stych oczach.

gotowemi rozpowszechnione jest wy
puszczanie na rynek skór bez ozna
czenia miejsca produkcji i podszywa
nie się pod solidne garbarnie jako rze 
kornych producentów danego -towaru

Wlreszcie spotyka się często fałszo
wanie sody amonjakowej i krystali
cznej. Mianowicie do sody amonja- 
ikalnej w oryginalnych workach, za
opatrzonych w plombę fabryczną i z 
napisem, stwierdzającym, że worki 

zawierają 98°/o czystej sody, dodawa
ne są bezwartościowe domieszki, tak. 
że ze 100 klg. oryginalnej sody spo
rządzają nawet do 400 kg. sody fał
szowanej.

Te trzy objawy nieuczciwego han
dlowania mogą być zwalczane wła
śnie w drodze wydania odpowiednich 
przepisów prawnych.

żywczy, 10 na odzieżowy, 2 na poli
graficzny, 3 na handel i kredyt, 1 na 
szkolnictwo, oraz 5 na zakłady uży
teczności publicznej.

Liczba strajków dotyczących płac 
wynosiła 98, wygranych zupełnie lub 
częściowo było 78 stirajków. Najwię
ksza liczba strajkujących przypada 
na przemysł włókienniczy mianowi
cie 104.088 osób. Również na przemysł 
włókienniczy przypada olbrzymia li
czba 2.110.541 straoonvch dń> robo
czych.

Kronika gospodarcza.
NIA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH ^pędzono dnia 22 — 28 b. m.: 
wołów 4, bąhaji 80, krów. 603, jałówek 74, 
świń 135-1. cieląt 106, owiec 2 razem 2290 szt, 
zwierząt. Pł.acon-o w dniu 28 bm. b. r. za 1 
kg. żywej wagi nierogacizny looo Targowica 
łącznie z kosztami handilowemii od 0.90 dc .
1.40 zł.

HAMBURG W WALCE Z GDYNIĄ. Z 
dinieim 24 b. m. zarząd portal haimburskiego 
wprowadził znaczne obniżki opłat przeładun
kowych przy ekąporeie do protów europej
skich imorza Śród-zieiminego i Czarnego oraz 
dlo Afryki zachodniej i wschodnich portów 
Ameryki.

Jest wielce charakterystyczną .rzeczą, iz 
obniżki te obejmują eksport w tym kierunku 
w iktórym lidizie eksport polski z Gdyni. W 
celu ściągnięcia przeładunków do porta hara 
burskiego w większym zakresie, istnieje za
miar rychłego obniżenia taryf przeładunko
wych również przy imporcie. Zamierzone jest 
również uproszczenie skomplikowanej tary
fy opłat przeładunkowych.

WZIR0ST PROTESTÓW WEKSLOWYCH. 
W 1-ipcu r. b. nastąpił wzrost protestów* we
kslowych pod wzigilędlem wartości w złotych, 
zmniejszył się natomiast pod- -względem ilo
ści-. Według inforimacyj G. _U. S. zaprotesto
wano w lipcu rjb. w całej Polsce 163.7 tys. 
sztuk weksli na sumę 35.1 miilj. złotych, wo
bec 165.6 tys. sztuk nasumę 35.9 imiłj. zl. w 
czerwcu r. b. i 288.3 tyis. szt. wartości 66 tys. 
zl. w lipcu 193B r.

ULGI POCZTOWE DLA KUPCÓW M; u ■ 
ste-rstwo poczt i telegrafów wydało okólnik, 
wyjaśniający warunki korzystania z ulgowej 
taryfy pocztowej dlla papierów handlowych 
Kupcy mogą przesyłać za zniżkową taryfą 
również rachunki i faktury, ale -bez dopisy
wania na mich danych, dotyczących poiprzed 
nich łiu-b przyszłych zamówień.

NOWE ZiAiMóWIIiENIA SOWIECKIE. W ko- 
łach przemysłowców śląskich mówią o no
wych zamówieniach sowieckich w hutnictwie 
Śląskiem. Mianowicie obecnie toczą się ro-ko- 
waiuia pomiędtey przemysłem hutniczym a 
przedstawicielami rządu sowieckiego o dosta
wę wyrobów hutniczych za 20 miilj. zł. Po
dobno rokowania będą w najbliższych 
dniach sfinalizowane. Zapłatę ma rząd so
wiecki uskutecznić 18-miesięcznemi wekslami 
gwarantoiwanemii przez Bank Gosp. Kraj i 
Bank Polski. Na Śląsku bawi profesor Dan- 
ziger z Mo ikwy, który l>ad-a śląski przemysł 
maszynowy w celu ewentuailnych zamówień 
maszyn śląskich dlla Sowietów.

POLSKI PRZIBMYSŁ NARZĘDZIARSKI po
czynił w ostatnich -czasach tak znaczne po
stępy, że dziś jest już w możności produko
wać wszelkiego rodzaju narzędzia. Mimo to 
do dnia dzisiejszego konserwatyzm handlowy 
w obrocie narzędziami jest tak znaczny, że 
większą część narzędzi sprowadza się z za
granicy i to główni-e z Niemiec. Nowa tary
fa celna, która wchodzi w życie z dniem 10 
października r. b. stanowi dostateczne zabez
pieczenie dla naszego przemyski narzędzia r- 
skiego przed; przywozem zagranicznym. Je
dnakże eksporterzy zagraniczni nie dają za 
wygraną i dążą w toku rokowań handlowych 
do uzyskania ulg celnych odl nowych stawek, 
iktóreiby umożliwiły im dalsze zalewanie pol
skich rynków narzędziami po cenach dum
pingowych. W interesie poliskiego przemysłu 
narzędziarskiego, polskiego robotnika, oraz 
naszej gospodarki, należy się stanowczo prze 
ciwsłaiw-ić tym tendencjom.

NOWE OKRĘTY DLA LINJII GDYNIA - 
AMERYKA. Prowadzone ostatnio pertrakta
cje w sprawie zamówienia dlla Linji Gdy
nia - Ameryka dwóch wielkich okrętów 
transatlantyckich są obecnie na ukończeniu 
Budowa tych okrętów powierzona będzie 
bądź jednej ze stoczni angielskich, bądź też 
stoczni włoskiej Monfa-lcone pod Triestem.

Nowe statki Linji Gdynia - Ameryka bę
dą to wielkie okręty o pojemności po 20.000 
tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dn.ila 31 sierpnia.

Dewiizy: Belg ja 124.85. Holaindja 360.00- 
359.80. Londyn 28.48—-28.47. Nowy Jork 6.30. 
Paryż 35.03. Szwajcarja 172.65. Włochy 47.10.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach po 
zagiełdowych 6.281/a—6.28. Rubel złoty 4.70. 
Dolar złoty 9.02—9.01. Gram czystego złota 
5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach między
bankowych 212.85—21B.80. Marki niemieckie 
(banknoty) w obrotach prywatnych 211.65— 
211150. Funt szterłinigów (banknoty) w obro
tach prywatnych 28.50.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla
na 38.25; 7 proc. poż. stabilizacyjna 51.25— 
51 i trzy ósme (w proc.); 4 proc. poż. inwe
stycyjna serjowa 110.00; 4 proc. poż. inwe
stycyjna 104.50; 5 proc, państw, ,-poż. premio
wa dolarowa 48.25—47.75; 5 proc, ko-nwersyj 
na 49.00—49.50; 5 proc. poź. kolejowa kon 
wersyjna 44.50—44.90.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 klg. -parytet wagon Warsza

wa, w handlu hurtowym, ładunkach wago
nowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto I standard' od 13.00 do 13.50. Pszenica 
jednolita 20.00—21.00. Pszenica zbierana 19.50 
•—20.00. Jęczmień na kaszę 14.00—14.50. Owies 
jednolity 468 g-1 15.00—-14.00, Owies zbierany 
438 g-il 12.50—13.00. Mąka pszenna gat. I 45% 
„luksusowa1' stara 45.00—50.00; nowa 38.00 
—43.00. Mąka pszenna gat. I 65% siara 40.00 
—45.00; -nowa 55.00—38.00. Mąka pszenna gat. 
II 20% po „luksusowej" stara 35.00—40.00; 
nowa 32.00—35.00. Mąka pszenna gat. III ,jpo- 
ślednia'1 stara 20.00—‘25,00; nowa 20.00—25.00. 
Mąka żytnia pytlowa gat. I 65—55% 24.00— 
25.00. Mąka żytnia sitkowa gat. II po 55% 
1-8.800—19.00. Maka żytnia razowe 95.% 18.00 
— 19.00.
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222 POLSKI
ANTYŻYDOWSKIE NASTROJE 

W CZĘSTOCHOWIE.
lW więzienliu częstoehiawskliem na Za- 

wodziiu. przebywa od' 18-tgiti sieripniiia 25 
rndiotników Stronnictwa Nairodoweigo oraz 
(Miku pozaimiejisicawych daiataicizy naro- 
dowyich. Wszyscy .oini zoisitaili lairesztawiamlii 
w związku z igiośnemi zajściami ainitytży- 
tłowkiieirnil w Częstochowie. Przeważnie 

’|;ą to młodzi lludzlie, akademicy, rzeimiie- 
jSiniiayi i robotnie-y. Aireisztowianych sifoito- 
ighiafoiwano i wzięto od nich odlciisikiii daik- 
'it-ytloisikio|pijme. Ostiatiniio idio więzieniiai na 
iZatwodziitt przybywają inieimiall oodziieinnie 
Maiwi aireirztioiwiainii za miieiusitiamine zajścia 
z żydami na luillicadh w Częstochowie, Ci 
lamesztowaini nie są cizłankaimiii Stlncintni- 
«ttwa NairodlOWiefgiO, a ireknuitują się z pu- 
bliicsznośiciii, która, do żadnej piartiji nie ma- 
teży. Świadczy to O wizmośdie nastrojów 
antyżydowskich w Częstochowie.

DALSZE SZCZEGÓŁY AFERY 
SZANTAŻYSTÓW WARSZAWSKICH.
śltedztwo w sprawie szantażystów po

dających się za dzicnnikiarzy zatacza, co 
mass szersze irozmiiiairy. Każdy dzień icd- 
fcrtywa nowe machinacje pomysłowych 
Oszustów. Jeden z nlich Jiakubowiicz nie 
ogtnannezał się do diziiaiłiailhości na terenie 
iWairtszaiwiyi, ale popisywał się także za- 
jginaniiicią, urządzając naiid zaiginaniieizny. 
iWychadlzi na jaw, że jest 'to zawodowy 
krymiiinialllititia, który siedział w więzieniu 
pAgmanicą i w .WairszBiwiie za wszelkiego 
rodzaju przestępstwa. Pochodzi on z za
możnej irodiziny żydowskiej, ale potinaifiiil1 
on wdzierać się do najwyższych sfer. 'W 
losfflaicih dziennikarskich utrzymują, że 
posiadła on Krzyż Niepodległości za u- 
Jdaialł iw pracach P. O. W. Drugi z oszu
stów dotychczas ndeujęity Władypław 
Giełezyńsiki podszywał dię pod. nazwisko 
znanego w Warszawie byłego prezesa 
syndykatu dziennikarza Wiktora Gieł- 
iżyńskiieigo, co mu .ułatlwiiało jeigo przestę
pczy przemysł. M. iin1. Gielłlcizyńsikli' wydo
stał1 aiuitogiram Łyłefgo ministra kotmunii- 
kacj.i) Ktlhntai, .znajdujący się poid aforyz
mem przeznaczonym dila jednego z dizien- 
milków warszawskich. Pomysłowy oszust 
aforyzm wywialbiił, a na m/icjsce jeigo zau 
pisał polecenie ministerstwa i ministra 
dilta dostawców ikołejowycih.
NIEDŹWIEDZIE PORYWAJĄ BYDŁO.

Donoszą ze Lwowiai, iże w okolicy Kos- 
maciza niedźwiedź parował z pastwiieka 
feroiwę, >a z połonin Jaworów w JiaŁłomifcy 
zginęły trzy jałówki i wół. (Bydło to zo
stało porwane przez niedźwiedzie. Lud
ność pilnuje bydła w inocy paląc nai pa
stwiskach wielkie ogtniska.

wiście Cypój.ra K. musiała opuścić dom 
rodżicieilski, ponieważ naraziła się na 
prześladowanie śtodowiska żydowskiego. 
Gdy moldiziina jej dowiedziała się o bli
skim terminie ślubu z policjantem kaitlo- 
l.ilkiieim wezwała. Cylpójirę ma rozmowę. 
Sjpotkanlie odbyło się nai Nowolipkach. 
Ghodzilto o nakłonienie jej do powirotu 
do domu i porauciciniie „gojial“. Ponliowaiżl

wy&iłlki te nie odniosły skutku, podhie- 
sioin.o. alarm, źe Cypójria okradła rodż'- 
iców. Z wielkim hiainmiidereim 'gawiedzi od
prowadzono K. do komiifeairjaitu1, gdzie 
wysźHo odiraizu nia jaiw faifeizywe oskniriże- 
nie. Rodzina mimo to, alby udręczyć ne- 
ofitlkę, klieruje skargę o kradzież do piro- 
kuraitoira.

ści’ różanych. Włosy farbowano na 
blond ząpomocą mydła, sprowadzane
go od Germanów albo henną. W cza
sach najwyższego żbyliku pudrowa
no włos złotym pudrem.

Znano wówczas już także środki dó 
usuwania włosów. Używano głównie 
"reparatów z siarki i arszenikuj.

PRZEŚLADOWANIE NEOFITKI.
Cypojma Kallkteztajn w Warszawie po- 

znailla się przed trzema latly z poeteinun- 
kawym N. 4 komisarjaitu. stolicy, a obcc- 
jpńe, igdy dosźłla do pelnoletnościi, przyjęła 
Hfjttalliicryzm i chcdała połączyć się ze swo
im wybranym ślubem małżeńskim. Oczy-

PRZYNAJMNIEJ KWADRANSIKI- 
(Obrazek z manewrów artyleryjskich).

22 CIEKAWE

Czy samobójca ma płacić BI
■■■■BUH lekarzowi, który go uratował?

Czy samobójca powinien zapłacić 
lekarzowi, który uratował igo od 
śmierci? — Kwe&tja ta została roz
strzygnięta w sądzie berlińskim w 
'tych dniach.

Pewien berlińczyk popełnił zamach 
samobójczy, ale w ostatniej chwili 
udało się wyjąć go z pętli. Wezwany 
ekarz przez kilka godzin pracował 

przy samobójcy, zanim zdołał go wró 
cić do życia. Później, jak zwykle, 
przysłał rachunek.

Niedoszły samobójlc-a, aczkolwiek 
człowiek zamożny, odmówił uregulo
wania rachunku. Lekarz zwrócił się 
do siajdu.

— Uważam, że postępek lekarza 
był okrucieństwem — tłomaczył się 
w sądzie pozwany — zwrócił mi ży
cie wbrew woli. Skoro chciałem ode
brać sobie życie, miałem zapewne ,po 
temu ważne powody. Nikt nie decy
duje się na odebranie sobie życia lek
komyślnie. Lekarz powinien podzię
kować mi za moją dobroduiezność, kto 
inny byłby się zemścił może za nie
proszoną usługę, która, notabene, z 
mefgo punktu widzenia była niótylko 
pomocą, ale surową karą?

Sąd nie zgodził się jednak z wywo
dami pozwanego i przysądził odeń 
honorarjum dila lekarza, i

Kosmetyka z przed 5000 lat.
Fabrykacja szminki u starożytnych 

Sgiipcjan stała na wysokim poziomie 
technicznym i była bardzo wielo
stronna. Czarna szminka, wytwarza
na głównie z węgla, służyła dlo czer
nienia brwi rzęs. Oczy jpodma/lowy- 
wano farbą zieil-oną z rdzy miedzi i

żywicy. Paznokcie różowiono farbą 
ipomarańczową, wydobywaną z 
henny. i

Najwyższego rozwoju doznała sztu
ka szminkowania u Rzymian. Damy 
rzymskie posługiwały się szminką z 
ziarn palmowych lub z spalonych li

MIASTO WYBRUKOWANE.... 
ZŁOTEM.

Miastem tern jest anistralijBika miejscowość 
Bendiigo. W tytule tego artykuliku jest nieco 
przesady, gdyż nic jest to szczere zJoto, feto
rem. wyb.nuikówano ulice owego miasta, lecz 
kaimień zawierający złoto. Gdy układano btrni 
iki ulic miasta Bendigo mie wiedziano wcale, 
.jak drogocenni ego tmaterjałn do tego użyto. 
Dopiero peiwino razu znalaaia się grupka mło
dych Łudzi, którzy poczęli skrętnie zbierać 
kurz obficie zalegający jedną z ulać. Miesz
kańcy miasta patrzyli z zaiinteresowaifiiem na 
tę osobliwą czynność, uważając młodych zbie 
raczy .kurzu ulicznego aa manjaków. Gdy je
dnak spostrzegli, że owi młodteieńcy przystą- 
ipiłt de przemywania zgarniętego z ulicy ku
rzu i wyłoiw.iili zeń sporą, ilość złota, zmienił 
się całkowicie naistrój mieszkańców. Ulice by 
ly jak najsikruipiulatniej oczyszczone z kurzu, 
a gdy kurzu tego jluż zabrakło, poczęto wy
rywać kamienie z bruku. Jedna, z ulic zosta
ła całkowicie rozebrana. Miasta poczęła gro
zić całkowita rujnacja ulic. Tb też magistrat 
widział się miuszony wydać zakaz dalszego 
(poszukiwania złota w bruku ulicznym i nało
żyć na gwałcących ten zakaz surowe kary 
Sann jednak magistrat nie przystąpił dlo ękis- 
ploatacji siwoich bruków, gdyż ułożenie no
wego bruku koisztowałoby więcej, niż warte 
było całe złotói, leżące na ulicy. Tak więc 
Bendigo jest jedynem miastem na świecię. 
w którem ludzie 'd^pcą nogami złoto.

KLUB STARYCH KAWALERÓW 
W M ADRYCTE.

W Madrycie założono klliiub starych kawa
lerów, któty odtóiacza się tem, że nietyiliko 
jednoczy kaiwSterów w swoim lokalu, ale i 
walczy ż ,,manją‘‘ małżeństwa. Wszyscy kan
dydaci tta starych kawalerów mogą liczyć na 
poparcie 'klrtiibu. Klub liczy obecnie 50 człon
ków. Każdy wstępujący do klubu członek 
ntmsi dać słowo honoru, że nie ma narzeczo
nej, lub że zerwał z nią. Zdrajca, który się 
żeni, zostaje wykluczony z kltubu i musi za
płacić karę 150 peseitów. Do kltubu należą ku- 
dizie z różnych sfer i zawodów: stud'enci, u- 
rzędinicy, policjanci, lekarze, rzemieślnicy 
etc. Wśród nich znajdują się młodizi Indzie 
20-iletni i starsi panowie, liczący powyżej 
50 lat.

JUBILEUSZ WIEDEŃSKICH 
KAWIARNI.

Podczas wrześniowych uroczystości jubiilen 
szowych we Wiedniu w Rotundzie w Pradze 
mają urządzić wystawę ku upamiętnieniu 
25-Ietniej rocznicy jpówistenia pierwszej ka
wiarni w Wiedniu. Nie trzeba przypominać 
że utworzył ją Polak Kulczycki, który otrzy
mał ten przywilej wiraż z obfitym zapasem 
zdobytej na Tu.nkacih kawy za odwagę i zrę
czność, wykazane w czasie oblężenie, kiedy 
kiilikakrotnie przedostał się przez obóz turec
ki i przynosił do Wiednia listy i wiadomości 
W Rotundzie oglądać będzie można prymi
tywną kuchnię, na. której gotował nowy wów 
czas dla Europy napój Kulczycki w swym 
lokalu pod Niebieską Butelką a obok niej 
najnowsze maszyny, służące do tego śaimęgo 
cela.

CLAUDE AVELINE

PgMjna M Fijtijb flelul
Z upoważniendem autora przełożył 

Stefan Skarżyński.
57 ... I—

Po kfcuigiej stironie wlitcy wielki Chicaimbafucl 
rozmaiwiiai i brygacłjerem Śaiuvaiiin‘efm, jaikigrłyby 
Waśne Iprzód chwilą się spotkali. Wszystko było 
w porządku. Towarzysz mój, który oczywiście nió 
nie mógł zauważyć, szedł obolk minie w miikizento.

Podeszliśmy do niuimeru 26-ego. Drzwi były 
otwarte. Trzeba było tylko teraz otworzyć drugie 
drziwii prowadzące do loży Moriinów... za chiwiillę 
wszystko bcdizie skończone... Stanąłem za dtolkito- 
ccm, który oddychał ciężko, i otworzyłem dlrtziwii.

Dozorczyttii siedziała przy Stole; była straszli
wie blada. Widocianiie któryś ż moich kdlegów mu- 
siał ją uprzedzić, że coś tu się stanę. Na mój widoik 
'drgnęła. •

— Pani Morim — powiediziałem — czy piatnd po- 
znaje tego pana?

Odsunąłem się za dokltora. Ten partrayi iz pod 
krzaczastych brwi ma dozorczynię ponureittii ocza
mi. Morim‘owa kilkakratiNe kiwnęła głową.

— Tek powiedziała zakłopotana — tak, pa
nie Szymomie.

Doktór ani drgnął.
— Czy tego pallia pand widziała, w dnuu ®a- 

Sóistwe-?

Talk, proszę pana.
Więc pan mnie okłamał, doktorze — rze- 

kłem do DeHuc‘a. I— Jestem zmuszony zawieźć pa
na do Phefekitiury, by izażądać wyjaśnień.

Twarz lekarza stała się purpurowa; przez 
chwilę (Wydawało mi się, że padnie rażony apo
pleksją.

— Więc pan mnie oskarża... — zawołał.
Odwrócił się ku drzwiom. Tu jednak zobaczył 

ścianę łudlzką: Chicambaud, Banardel, Gourmeiłon, 
Sauvain. Spojrzał w kierunku schodów: stalli tu 
Rispe i Torcol, którzy dotychczas byli na górze. 
Westchnął jak ranione zwierzę, zgarbił się, ręce za
cisnął w pięści. Alle z wysiłkiem, większym zape
wne nż ten, na jaki musiałby się zdobyć, gdyby 
chciał walczyć z tymi siedmioma ludźmi, opanował 
się, wyprostował, opuścił dłonie i pełną piersią za
czerpnął powietrza. Staliśmy bez ruchu; wreszcie 
doktór rzekł, nie patrząc na nikogo:

— Idę a panem.

ROZDZIAŁ XVII.
. -lTaksówka cofnęła się 'i Stanęła przed drzwia

mi. Sawvain wsiadł pierwszy, za niim Delluc, potem 
Bonardeł i ja. Gourmełon usiadł obok szofera. Na 
całej ulicy nikt na nas niie zwrócił uwagi.

Delluc siedział w głębi wozu, obok Sąuvain‘a. 
Oczy miał wciąż jeszcze przymknięte, ale twarz 
mu jakby złagodniała. Czy sprawiało mu to ulgę, 
że nie potrzebuje już walczyć? Wielu zbrodniarzy 
doznaje tęgo uczucia w chwili aresztowania: gdy 
przychodzi chwila kapitulacji, kąipituiluję również

ii 'trwoga.
BonaTdel zapytał mnie szeptem:
— Czy to wspólnik?
Trwał on jeszcze przecież przy koncepcji, że 

nieznajomy, który •uciharaikteryzówał się na Be- 
lot‘a, naipadł nań i został przez niego zaibiity. Nie 
usiłowałem wyjaśnić mu istoty sprawy. Nikt nie 
odzywał się więcej. Co dó mnie, to z niepokojem 
oczekiwałem badania, które miało wyjaśnić moty
wy czynu Delłuca.

Gdy przybyliśmy ma Quai des Offewres, biło 
południe. Kroki całej grupy dudniły głośno na za- 
Ikurzonych schodach. Deiłluc szedł szybko, mogło 
się zdawać, że nas prowadlzi. Goniec biurowy, do
strzegłszy nas, pobiegł natychmiast do gabinetu 
Regmard^a. Weszliśmy za nim wszyscy. Szef po
wstał z za biurka. Jego sekretarz, Leblanc, ii Trin- 
quot, zagłębieni w papierach, spojrzeli na Deliluć‘a

Widząc, że tylu nas zebrało się dokoła więźnia, 
szef spytał:

— Był opór?
Sauvain odpowiedział:
—- Zupełne nie, panie szefie.
Skinąwszy głową, Regnarid1 zwrócił sę do Bo 

naideFa i Gou/rmelon a:
— Panowie mają cos do zakomunikowania ?
— Nie — odpowiedzieli razem.
— Mogą panowie odejść.
A kiedy wyszli, zwrócił się do Dełluca:

<— Niech pan siada.

Ac.*



FOTOGRlAfFOŁCZNY
,.apart kupię gotówką 
Oferty ,Kurjer Za- 
cfcodn.i**, Będzin 
„Okazja**.

„KU R JE R ZACH OD N F ipiąEek 1 wrześma roW.

UZDROWISKA.
ZAKOPANE

JASZCZURÓWKA 
willa „Tatrzańska** na' 
wrzesień poleca poko- • 
je z całkoiwttem '■•, uitrzy 
maniem od 5 zł.

MUSZYNA
48 ..złotych 14 dniowy. 
145' złotych 21-dniowy 
.pobyt w pierwszorzęd 
nym pensjonacie — 
„Hanka** z utrzyma
niem, .poradą lekar
ską, kąpielami minę- 
ralncmi lub borowłno- 
wemi i taksą kuracyj
ną. 5504

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MYDŁO ADA 
pieni się dobrze i w 
twwndej wodzie. Zuży 
wą się niewide. Sprze 
daź w każdej ilości w 
Febrycznym składzie 
„Ada‘‘ Sosnowiec, Mo 
drzejowska 30. 5505

MOTOREK 
iektryczny do gramo
fonu z talerzem kupię. 
Zgłoszenia „Kurjer Za 
ehodni** pod „Moto- 
rek“. 5506

270 KSIĄŻEK 
do sprzedania (powie
ści). Wiadomość ml. Sta 
ra Nr. 1 m. 2.

DUBELTÓWKA 
beżl&ądkówlka kalli. 16 
strzaii, gwarantowany 

’w dobrym stanie m. 
(„Belgijska" tanio do 
sprzedania.. Słaiwków, 
Marszałka .Pifeiudskie- 

-go 12, Kałwówa. 5536

LOKALE

POKÓJ 
w śródmieściu dla irt- 
\teligentnego Pana ż 
całodziennymi utrzy
maniem do wynajęcia 
zaraz. Wiadomość tel. 
2-23. 5532

KATOWICE 
Ładny sklep do wyna
jęcia tanio. Katowice, 
ulica Piłsudskiego 61 
Cegłowski. 5523

POKÓJ
w śródmieściu Sosnow 
ca na parterze do wy
najęcia dila Pan ica ) od 
zaraz. — Wiadomość 
Telefon 6-04. 5489

uKIEM
[(aiMd-KMK

USUWA NflJUPORCZY*NOZY 

'BÓL GŁOWY 
- ' idt

MIGRENĘ. NEWRALGJĘ 
BÓLE ZĘBÓW. I 
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 

bóle: artretyczne,
STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PR0S2KÓW

z,/KOGUTKIEM"

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest Ło idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa- 
ący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 3902

U stóp Giaconio Pescatore we włoskich Alpach 
mrządizotno na wysokości 12200 m. oryginalne 
schronisko w wysłużonym wagonie kole

jowym.

WYŚCIG SAMOCHODOWY O „COPPA ACERBO".
Start samochodów wyścigowych w pobliżu Pescary (Włochy), któremu przyglądało sdę 
50.000 widzów z marszałkiem Ballbo na czele. Zwycięstwo odniósł nieznany dotychczas 

Fegioffii, bijąc słynnych wispółzaiwodiniilków Nuvdariiego i Campariego.

KINO

Mie 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

<<

w Sosnowca ul. 
Warszawska 2.

Nr. Z$T.

Radjo--Elektros
Sosnowiec

Modrzejowska 26. 
Tel. 14-24.

W podwórzu
(dom Tobjasza).

Najtaniej. — Największy 
wybór. 

Materjały radjowe 
i elektryczne 
Żarówki. 5527

NAUKA 
I WYCHÓW

Dziś! Pierwszy obraz sezonu

„F13”
Wspaniały dramat w-g powieści RENE CHAMBE’A 

w roli tytułowej: GINĄ MANES i GASTON MODOT
Nadprogram: NAJNOWSZE TYGODNIKI

■ Ceny biletów od 25 groszy. H

JAN KIEPURA
. filmie

td B „PIESN NOCY” B
Nadprogram: „CZŁOWIEK, KTÓRY MILCZAŁ”

Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz. 6.30 
w niedzielę i święta do godz. 5-ej"

Od dnia 30 sierpnia r. b.
Rewelacyjne arcydzieło ERNESTA LUBITSCHA p. t.

W
rteweiacyjne arcyazieio liuyło & L.uDiiovnA p. r.

Fil FM” „Gdybym miał mil jon 
w rolach gł.: Gary Cnoper i Charles Langhton i Georg Ra 

M ” ■■ c:i_  l.n_ ..1____ :___: ________ ł_

SZKOLNE 
FOTOGRAFJE 

od 1.50 zł. 3 szt. retu
szowane — wykonywa 
terminowo Mieszków- 
ska, S. nowiec, Pił
sudskiego 20. 5515

KSIĄŻKI
szkolne i powieściowe 
używane ale tylko od 
rodziców lub doro
słych kupuje księgar
nia „Poilonja**, Sosno- 
wdtec, Hale „Rozwo- 
ju“. 5531
.KSIĄŻNICA ZAGŁĘ- 
BIA‘‘ Dąbrowa Górn. 
Telef. 204. Sobieskiego 
17 — poleca na sezon 
szkolny wszelkie po
dręczniki szkolne przy 
s tasowane do nowych 
programów diła wszys-t 
kich szkół powszech
nych, gimnazjów i za
wodowych. Wszelkie 
materjały piśmienne i 
rysunkowe dla szkół 
i biur w wielkim wy
borze. 5295

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 5225

FARTUSZKI 
szkolne, pantofle gim
nastyczne, berety, czap 
ki do szkół średnich i 
powszechnych — dla 
•dziewczynek i chłop
ców, krawaty w wiel
kim wyborze — po
leca Magazyn Galan- 
terji damskiej i mę
skiej „HELENA** i 
PRÓSZYŃSKI. Sosno
wiec, „Hale Rozwoju** 
Modrzejewska 30.

5502

SZKOŁA HANDLOWA 
MĘSKA

4-letnia, średnia, zawo 
dowa, z prawami szkół 
państwowych T. Płoc
kiego. w Sosnowcu, — 
Targowa 12, tell. 2-84 
przyjmuje uczniów dc 
klasy I handlowej ze 
świadiectwęnt ukończę 
nia 7 klas szkoły po
wszechnej lub 3 klas 
gimnazjum. Opłata 40 
zł. miesięcznie. Urzęd
nicy państwowi 20 zł.

5292
Istniejące od 1915 roku 
KURSY HANDLOWE 
zaprz y s iężon ego b u - 
chaltera - rzeczoznaw
cy i autora nowych 
metod księgowości

Fr. Sikorskiego 
przyjmują zapisy ka-n 
dydaitów(tek) codzien
nie od 4 do 6 godz. 
wiecz. w Dąbrowie 
Górn., ul. Rejmonta 19 
W Sosnowcu, w skle
pie tytoniowym — 
W-nych Leskiego i Mu 
sialowi cza, ul. Piłsud
skiego 18. Opłata mi
nimalna. — Program 
nauk na miejscu.

5416
MUZYKĘ (fwrtąpiilan) 
ruityiKwana nauczyciel 
ka rozpoczyna 15 wrze 
śnia rb. System prof 
Domaniewskiego świa
dectwa konserw. War
szawskiego i Drezdeń
skiego. Ul. 5-go Mają 
'"■dawniej Dytlowsk-ai 
Nr. 50 — 22 sień 6, -- 
parter. 5511

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 srosze za 1 wyrał

KSIĄŻKĘ 
wojskową wyda- ą 
przez P. K. U. Wado
wice zgubił Jan Gaj. 
_____________ 5521

•I' •
• a • »h

Raft,
99 
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Film który ubawi nas i wzruszy do łez.

Nadprogram: TYGODNIK „PARAMOUNTU"
Z filmu .SZALEŃCY” dane będą dzisiaj 2 aeanse I o godz. 4-ej p.p. 

II o godz. 11.30 wieazoram.

POKÓJ
w śródmieściu Sosnow 
ca z używalnością te
lefonu na biuro do wy 
najęcia od zaraz. Wia
domość : Telefon 6-04.

5490
DLA EMERYTA 

lub niezależnych ładne 
mieszkanie 2, 3 lub 4 
pokoje blisko Zagłę
bia. Okolica zdrowa — 
tuż przy istacji, diuży 
ogród — miasteczko.— 
Wiadomość: 
^Kurjer Zachodni**'.

„ST. ŚWIĘCKI“ 
Dąbrowa, Sobieskiego 
19 I-sze piętro — za
wiadamia, że na obec
ny sezon szkolny zao
patrzyła swój skład w 
wielki wybór bru'ljo
nów, zeszytów, cyrkli, 
ołówków oraz wszel
kiego rodzaju przybo- 
rów szkolnych po ce- 
nadh b. niskich. 5357

ZAKŁAD 
tapicorski Bolesława 
Ratajskiego, Sosno
wiec Nowa 14 poleca 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie, — 
meble klubowe, otoma 
ny, materace i t. p. — 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności ba-rdao dogodne 

5244

Drul kamnlila
Initróllilgaltonniila 

oraz skład' materjałów 
piśmiennych i rysun
kowych

FOTOGRAFJE 
do legitymacyj szkol
nych wykonuje szyb
ko i dobrze FOTO- 
LAZAR, Sosmiowiiec, — 
Piłsudskiego 14.

Dąbrowa, 
hodmt“.

ROŻNE

WYPOŻYCZALNIA
KSIĄŻEK 

ostatnie nowości. Du
ży wybór. Księgarnia 
Adolfa Żmiigiroda, Bę
dzin, Kołłątaja 30. Tel. 
23._____________ 5354

R FELCZER
Sąpitala Skórno-We
nerycznego Św. Łaza
rza w Warszawie H. 
Rudziński,— Dąbrowa 
Górnicza, Kościuszki 2 
Godziny 19 — 20. 

5526

Zapisj Da EnBdakacjjne Oiin i fcnrm
Zatwierdzone przez Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego

ROCZNE i PÓŁROCZNE £

KURSY HANDLOWE
M. KOŁACZKOWSKIEGO W BĘDZINIE 
przyjmuje codziennie (oprócz świąt i niedziel) Sekretarjat 

Kursów, Sączewska 25, w godz. 10—13 i 16—19.
Opłata miesięczna zl. 15. 

Zniżki na przejazd tramwajami.
Kierownik Kursów: ST. MIESZALSKI
a. Wyż. Studjum Handl. w Krakowie.

1
^5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
Za w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 

Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe 

SS płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73._________________ Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 5-go Maja 27.

MARYNATY

konserwują tylko octy Spiessa
Posiadamy stale na składzie ocet 

stołowy, oraz ocet winny stołowy. — 

Sprzedaż wyłącznie w Składzie 
Aptecznym

KOWALSKIM/

NAJUPORczywsze

BÓLE CLOW’/
USUWA

ALE KOHIECIHIE V 

I TYM ZHAKIEM -<*ip 

FABRYCZNYM

NO
wn

DYSKRETNY LOKAJ.
Hrabia S. ma przyjaciółkę, uroczego gir- 

laska. Na imieniny posyła dziewuszce prze2 
swojego lokaja piękny kosiz kwiatów z ser
decznym bilecikiem.

— Tyllko mój Franciszku — uprzedza słu
żącego — ani słowa mojej żonie.

— Jaśnie pan hrabia raczy być spokojny 
— o mojej dyskrecji imoże powiedzieć jaśnie 
pani hrabina.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyraaAw w kałdem koa.tają.

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4 g i
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